
  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

1 

 

  

 

 

Základní škola Týn nad Vltavou, Malá Strana 

Žižkova 285 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022 – 2023 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

2 

 

I. Charakteristika školy 

Základní škola Týn nad Vltavou, Malá Strana je situována v centru města a obklopena 

příjemným prostředím lesoparku. ZŠ je součástí výchovně vzdělávací soustavy a je zařazena 

do sítě škol s účinností od 27. 3. 1996 s názvem Základní škola Týn nad Vltavou, Malá Strana, 

Žižkova 285, okres České Budějovice. Od 1. 1. 1995 má právní subjektivitu. V právních 

vztazích vystupuje svým jménem a má odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Součástí školy 

je školní družina (IZO 114200513) a školní jídelna (IZO 102475652). 

Základní škola poskytuje základní vzdělání. Zabezpečuje rozumovou výchovu ve smyslu 

vědeckého poznání v souladu se zásadami vlastenectví, humanity a demokracie a poskytuje 

mravní, estetickou, pracovní, zdravotní, tělesnou výchovu a environmentální výchovu žáků. 

Umožňuje též náboženskou výchovu. Základní škola připravuje žáky pro další studium a praxi. 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáka při činnostech, které přímo souvisejí 

s výchovou a vzděláváním, soustavně vytváří podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví žáka 

a kontroluje jejich dodržování. 

Základní škola má devět ročníků a člení se na první a druhý stupeň. První stupeň je tvořen 

prvním až pátým ročníkem a druhý stupeň šestým až devátým ročníkem. Od 1. 1. 2001 byly do 

naší školy integrovány 2 třídy bývalé zvláštní školy, která do této doby byla v Týně nad Vltavou 

samostatnou školou. Ve školním roce 2011/12 byly tyto třídy sloučeny do jedné speciální třídy 

pro děti mentálně a těžce mentálně postižené.  V září 2016 nemohla být speciální třída pro malý 

počet žáků a změny v legislativě již znovu otevřena. V současné době jsou žáci s mentálním 

postižením na žádost zákonných zástupců zařazeni do běžných tříd s podporou asistenta 

pedagoga. Výuka těchto žáků probíhá podle individuálního vzdělávacího plánu, který vychází 

z minimální doporučené úrovně pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření 

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a speciálně vzdělávacích potřeb. 

Od 1. 9. 2023 je zřízena ve zrekonstruovaných prostorách přípravná třída pro děti 

s uděleným odkladem školní docházky a děti předškolní. 

 

1. Základní údaje o škole  

1.1 Škola  

název školy Základní škola Týn nad Vltavou, Malá Strana  

adresa školy  Žižkova 285, Týn nad Vltavou 375 01 

právní forma příspěvková organizace 

IČO 60076909 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

3 

 

IZO 060076909 

REDIZO  600057593 

vedení školy  ředitel: Mgr. Miroslav Vašica, vasica@zstynms.cz, 

reditel@zstynms.cz , tel.: 778 523 164 

zástupce ředitele: Mgr. Marcela Kubátová  

kubatova@zstynms.cz 

zástupce ředitele: Mgr. Jana Suchanová 

suchanova@zstynms.cz 

kontakt  tel.: 385 722 442 vedení, 385 721 421 kancelář 

 fax: 385 722 442 

 e-mail: zstynms@seznam.cz 

 http://www.zstynms.cz/ 

 

1.2 Zřizovatel  

název zřizovatele Město Týn nad Vltavou 

adresa zřizovatele Náměstí Míru 2, 375 01 Týn nad Vltavou 

kontakt tel.: 385 772 224 

 

 

     Spolupráce se zřizovatelem je na výborné úrovni a je pro školu silnou oporou. Zejména 

pak podpora Odboru školství a kultury a Odboru hospodářské správy v duchu vzájemné 

spolupráce je přínosem k bezproblémovému chodu celého školského zařízení a to jak 

z materiálního, tak i výchovného hlediska. Velmi oceňujeme snahu o vzájemnou spolupráci 

všech typů škol v regionu. 

 

1.3 Přehled počtu tříd, žáků a pedagogů k 30. 9. 2022 

Počet tříd žáků pedagogů 

I. stupeň 12 251 12 

II. stupeň 10 201 18 + 2 vedení 

celkem škola 22 471 32 (přepočt. 31,39) 

školní družina 5 141   3 (přepočt. 3) 

asistentka pedagoga   13 (přepočt. 10,19) 

 

 

mailto:vasica@zstynms.cz
mailto:reditel@zstynms.cz
mailto:kubatova@zstynms.cz
mailto:zstynms@seznam.cz


  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

4 

 

Ředitel školy dělí třídy na skupiny v souladu s učebním plánem. Žáci jsou rozdělováni při 

výuce cizích jazyků, povinně volitelných předmětů, pracovní výchovy, informačních 

technologií a tělesné výchovy. 

 

 

 

Školská rada 

 

1.4 Údaje o školské radě  

datum zřízení 25. 4. 2005 

Poslední volba členů ŠR říjen 2020 

počet členů školské rady 9 

 

     

 Začátkem října 2020 proběhly volby do školské rady. Spolupráce se školskou radou 

probíhala velmi dobře, ze strany členů ŠR nebyly k práci školy žádné negativní připomínky. 

Jejich hodnocení práce školy bylo vždy kladné. 

 

 

Členové školské rady: 

Město Týn nad Vltavou 

1. Karel Moravec 

2. Jana Novotná 

3. PhDr. Mgr. Martina Sudová 

 

Zákonní zástupci 

1. Ondřej Bouška 

2. Věra Kusbachová 

3. Radka Pušová 

 

Pedagogové 

1. Mgr. Marcela Kubátová 

2. Mgr. Jana Suchanová 

3. Mgr. Lenka Šnorková 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

5 

 

 

V září až říjnu 2023 po uplynutí funkčního období všech členů proběhnou nové volby. 

Délka funkčního období je pro jmenované i volené členy 3 roky.  

 

 

 

II. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Zaměstnanců má škola celkem: 65  

z toho muži: 8  

ženy: 57  

Pedagogičtí zaměstnanci celkem: 50 včetně ředitele a zástupce 

z toho učitelé: 32  

vychovatelky: 3 přepočt. 3 

asistentky 13 přepočt. 10,2 

Zástupci ředitele školy: 1  

Ředitel školy: 1  

Ostatní zaměstnanci celkem: 15  

z toho adm. pracovnice: 2  

školník: 1  

uklízečky: 6 přepočt. 4,7 

vedoucí školní jídelny: 1  

pracovnice školní jídelny: 5  

 

Z 32 vyučujících měli všichni potřebnou kvalifikaci, vychovatelky i asistentky mají též 

potřebnou kvalifikaci, byla tedy 100 % kvalifikovanost pedagogického sboru.  

 

GDPR 

Vzhledem ke změně legislativy v oblasti ochrany osobních údajů uzavřela naše škola 

smlouvu s pověřencem:   

Institut kybernetické bezpečnosti, z.ú., Fügnerova 671, 373 41 Hluboká nad Vltavou (IČ: 

06417523), e-mail: info@inkybe.cz,  

http://www.inkybe.cz , datová schránka: kr5uuzz  

funkci pověřence budou konkrétně vykonávat tyto dvě osoby (z důvodu zastupitelnosti):  

   

http://www.inkybe.cz/


  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

6 

 

Ing. Bc. Jaroslav Berit, MBA, tel. 777 902 666, e-mail: dpo@inkybe.cz, datová schránka: 

kr5uuzz  

Ing. Bc. Petr Votruba, MBA, tel. 777 898 985, e-mail: dpo@inkybe.cz, datová schránka: 

kr5uuzz  

 

III. Přehled učebních plánů 
 

Vyučování ve škole probíhá podle učebních plánů a učebních osnov schválených MŠMT. 

ŠVP pro základní vzdělávání se vyučuje ve všech ročnících ZŠ. 

 

 

IV. Údaje o zápisu k povinné školní docházce 
 

Zápis do 1. tříd pro školní rok 2023/2024 proběhl 14. a 15. dubna 2023. Poprvé k zápisu se 

dostavilo a bylo zapsáno celkem 53 dětí, z čehož rodiče 15 dětí požádali o odklad školní 

docházky. Spolu s žádostí přikládali posouzení své žádosti o odklad od školského 

poradenského zařízení a obvodního lékaře dítěte. Ředitel školy rozhodl o přijetí žáků, u 15 žáků 

rozhodl o odkladu školní docházky o jeden rok. Dále bylo převedeno 1 dítě na ZŠ Logopedická. 

Ve školním roce 2023/2024 by mělo nastoupit do 1. ročníku ZŠ celkem 47 žáků (37 žáků + 

10 žáků po odkladu). 

Celý školní rok se nesl v přípravách pro zavedení přípravné třídy od nového školního roku 

23/24. Zpočátku bylo nutné zrekonstruovat prostory suterénu včetně stávající místnosti školní 

družiny a v měsících dubnu a květnu provést zápis dětí do přípravné třídy. 

Přípravná třída je mezistupeň mezi předškolním a základním vzděláváním. Přípravné třídy 

základní školy se zřizují pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, 

u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, přednostně děti, 

kterým byl povolen odklad povinné školní docházky. 

Děti jsou do přípravné třídy přijímány na základě písemné žádosti zákonného zástupce dítěte 

a doložením doporučení školského poradenského zařízení. 

Vzdělávací program je upraven takovým způsobem, aby umožnil snadnější začlenění do 

vyučovacího procesu v 1. třídě, čímž následně předchází budoucím školním neúspěchům dítěte. 

Právě školní neúspěch může v řadě případů negativně ovlivnit další vývoj dítěte.  Hlavní 

předností přípravné třídy je nízký počet žáků (10-15 dětí), který umožňuje užší kontakt se 

školou a individuální přístup pedagoga, což může být pro určité procento dětí s odkladem 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

7 

 

zahájení povinné školní docházky výbornou možností, jak docílit toho, aby odklad splnil svůj 

účel. Činnost pedagoga v přípravné třídě je zaměřena na systematickou přípravu dětí na 

zahájení povinného vzdělávání v základní škole.  Cílem je vybavit děti odpovídajícími 

dovednostmi a návyky, rozvíjeny budou řečové dovednosti, sociální a komunikační dovednosti, 

hrubá a jemná motorika, návyky sebeobsluhy a hygieny, časová a prostorová orientace, hudební 

a výtvarný projev.  

Děti mají možnost navštěvovat v ranních a odpoledních hodinách školní družinu tvořenou 

dětmi stejného věku ve stejných prostorách nově vybudované třídy v místě bývalé zubařské 

ordinace a čekáren se samostatným vstupem na čip. 

Oběd i dopolední svačinka jsou připraveny ve školní jídelně, hradí rodiče stejně jako 

v mateřské škole. 

Dítě může po přípravné třídě pokračovat ve vzdělávání na naší škole, adaptace na školní 

prostředí je tedy již bez potíží. Rodiče se však můžou rozhodnout a dítě zapsat k povinné školní 

docházce na jakoukoliv základní školu.  

Přípravná třída je výborným přechodem mezi mateřskou školou a základní školou pro děti 

s odkladem školní docházky, které na „velkou“ základní školu ještě nejsou vyzrálé a připravené 

a ve školce by musely opakovat stejnou třídu. Vybudují si nové vztahy nejen se svými 

spolužáky ve třídě, ale při společných akcích celé školy si najdou kamarády i mezi staršími 

dětmi.  

  

 

 

V. Výsledky výchovné a vzdělávací práce školy 
 

V souladu se Souborem pedagogicko-organizačních informací pro základní školy na školní 

rok 2022/2023 jsme vyučovali podle ŠVP pro základní vzdělávání. Osm žáků zařazených 

v běžných třídách je vyučováno podle RVP ZV s upraveným obsahem a sníženými výstupy pro 

mentálně postižené. Asistenti pedagoga pracují v sedmi třídách prvního stupně a v sedmi 

třídách druhého stupně. Ze strany rodičů, žáků i pedagogů byla projevována spokojenost. 

Velkou pozornost stále věnujeme přechodu žáků z málotřídních škol do naší školy. Doposud 

k nám přicházeli do šestého ročníku ze ZŠ Temelín nebo ZŠ Chrášťany popřípadě ZŠ Neznašov 

či ZŠ Albrechtice. V tomto školním roce však žáci ze ZŠ Temelín a částečně i žáci ze ZŠ 

Neznašov nastoupili do ZŠ Albrechtice. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

8 

 

Školní rok 22/23 nebyl zasažen žádnými covidovými opatřeními (testování antigenními 

testy, dodržení homogenity pracovních skupin, nošení roušek, výuka bez organizování 

společných aktivit, přísná hygienická opatření ve školní jídelně atp.). Distanční výuka v tomto 

školním roce nemusela být zavedena. 

Děti cizinců migrujících z Ukrajiny z důvodu válečného konfliktu se zapojují vcelku 

úspěšně, navštěvují po vyučování výuku českého jazyka. Celkem školu navštěvovalo devět dětí 

různých věkových kategorií. 

V rámci Národního plánu obnovy probíhalo opět po celý školní rok doučování žáků 

ohrožených školním neúspěchem v reakci na nemožnost realizace prezenční výuky ve školách 

během pandemie Covid-19. Pedagogičtí pracovníci byli honorováni v rámci tohoto plánu 

obnovy a doučovali potřebné žáky po celý školní rok. Finanční prostředky byly z části vráceny, 

protože dobíhal projekt „Podpora školy formou Šablon III.“, kde jednou z aktivit projektu bylo 

také doučování. 

  

 

 

Výuka cizích jazyků 

 
Hodnocení práce metodického sdružení cizích jazyků – červen 2023 

Školní rok 2022/2023 se nesl ve znamení dvou změn.  

První změnou bylo zavedení výuky anglického jazyka od II. ročníku. Koncept výuky 

kombinuje metody audio-lingválního a orálního přístupu. V praxi to znamená, že výuka jazyka 

vychází z konkrétních životní situací, ve kterých může být angličtina použita. Děti se postupně 

učí slovní zásobu, pomocí písniček a říkanek si zvykají na rytmus a intonaci a osvojují si tak 

základy mluvené podoby cizího jazyka. Je minimalizované psaní, děti nepoužívají pracovní 

sešity a pokrok si zaznamenávají do portfolia. 

Pomocníkem bylo zajisté i zakoupení učitelských sad učebnice „Let’s Explore“, které 

vhodně doplňují zvolený přístup výuky. 

Druhá změna se naplno projeví v následujícím školním roce. Od září zařazujeme do 

volitelných předmětů „Konverzaci v anglickém jazyce”. Předmět je otevřen všem žákům, kteří 

jsou na jazyk talentovaní a u kterých existuje potenciál mít na konci IX. ročníku angličtinu na 

úrovni A2 a více dle Evropského referenčního rámce. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

9 

 

Kromě výše uvedených novinek uspořádali vyučující cizích jazyků ve spolupráci s třídními 

učiteli vydařenou oslavu Svátku všech svatých – Halloweenu. Škola se tak večer 31. října stala 

místem příjemně protnutým strašidelnou atmosférou.  

Další akce proběhla 29. listopadu, kdy se velká část žáků devátých a osmých tříd vydala 

čerpat adventní atmosféru do vánoční Vídně. Kromě obvyklé procházky krásným historickým 

centrem děti navštívily také interaktivní 5D projekci a zábavní park Prater. 

Během školního roku se vyučující zúčastnili různých seminářů a workshopů zaměřených na 

metodologii a sdílení zkušeností z oblasti výuky cizích jazyků. Významnou událostí je také 

každoroční „Konference pro lepší angličtinu“, kterou pořádá Evropské centrum jazykových 

zkoušek. 

Závěr roku patřil týdenní stáži na ostrově Malta, kde vyučující stínovali zahraniční kolegy 

a čerpali tak poznatky a zkušenosti, které lze přenést i do prostředí českého školství. 

Jakub Masák 

 

 

Zahraniční stáž na Maltě 

Začátkem května se vyučující cizích jazyků vydali na pracovní stáž do ostrovní země Malta. 

Hlavní náplní cesty byl tzv. „shadowing“, což je jeden ze současných trendů rozvoje 

zaměstnanců. 

Vyučující se na týden stali součástí maltské základní školy, kde „stínovali“ zahraniční 

kolegy. Na Maltě je angličtina druhým oficiálním jazykem a bylo inspirativní pozorovat, jak se 

s jiným než mateřským jazykem pracuje na celostátní úrovni. 

Angličtina je na Maltě vidět a slyšet na každém rohu, ať už se jedná o celostátní média, či 

výchovu dětí doma nebo ve školách. Při výuce učitelé často přecházejí z rodné maltštiny do 

angličtiny a díky systematické práci státu, rodiny a školy si děti jazyk snadno osvojují. Od toho 

se pak odvíjí různé metodologické prvky, které jsou následně aplikovány do kontaktní výuky. 

Cenné čerpání zkušeností a vzájemné sdílení příkladů dobré praxe vyučující konzultovali se 

zahraničními kolegy po celý týden. Věříme, že nabyté zkušenosti pomohou k dalšímu 

zkvalitnění výuky. 

Jakub Masák 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

10 

 

Výuka cizích jazyků ve školním roce 2022/2023 

Anglický jazyk      

třída  skupina Vyučující počet žáků 

III.A, III.B AJa J. Chmelová 16 

 AJb P. Podhradská 15 

 AJc D. Nekolová 17 

IV.A AJa L. Drhovská 15 

 AJb D. Nekolová 15 

IV.B AJa D. Nekolová 14 

 AJb M. Štětková 14 

V.A AJa M. Kamarýtová 12 

 AJb D. Nekolová 11 

V.B AJa M. Kamarýtová 14 

 AJb D. Nekolová 12 

VI.A, VI.B, VI.C AJ L. Šnorková 18 

 AJb J. Suchanová 20 

 AJc J. Masák 18 

VII.A, VII.B, VII.C AJa J. Chmelová 15 

 AJb J. Masák 18 

 AJc J. Suchanová 17 

 AJd L. Šnorková 16 

VIII.A, VIII.B AJa J. Masák 17 

 AJb J. Suchanová 17 

 AJc L. Šnorková 16 

IX.A, IX.B AJa J. Masák 14 

 AJb J. Suchanová 15 

 AJc L. Šnorková 14 

 

Německý jazyk   

třída  skupina Vyučující počet žáků 

VIII.A, VIII.B NJa P. Macháčková 18 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

11 

 

 NJb J. Masák 19 

IX.A, IX.B NJa P. Macháčková 14 

 NJb J. Masák 14 

 

Ruský jazyk    

třída  skupina Vyučující počet žáků 

VIII.A VIII.B RJ L. Šnorková 13 

IX.A, IX.B RJ L. Šnorková 11 
 

Pro nový školní rok 23/24 zájem žáků o ruský jazyk opadl. 
 

 

Zpráva výchovné poradkyně 

Výchovná poradkyně se věnuje zejména činnosti poradenské, informační i metodické. O 

těchto činnostech si vede písemnou dokumentaci. Stanovené konzultační hodiny jsou určeny 

žákům, rodičům nebo pedagogům. Většinou však jsou domlouvány schůzky dle časových 

možností jednotlivých účastníků mimo konzultace. 

 

Výchovná oblast 

Oblast výchovná i v tomto školním roce byla ve spolupráci s vyučujícími a rodiči 

orientována na práci s žáky se specifickými potřebami učení, žáky s výchovnými problémy, 

žáky ohroženými školním neúspěchem, ale i talentovanými. 

Pro letošní školní rok byla přiznána podpůrná opatření po odborném vyšetření 

v pedagogicko-psychologické poradně či ve speciálním pedagogickém centru celkem 62 žákům 

– blíže viz tabulka. 

 

ŽÁCI S PODPŮRNÝMI OPATŘENÍMI – celkem 62 žáků 

STUPEŇ PODPORY 1 – 11 žáků 2 – 34 žáci 3- 13 žáků  4- 4 žáci  

INDIVIDUÁLNÍ VÝUKOVÝ PLÁN 13 žáků 

SNÍŽENÉ VÝSTUPY 8 žáků 

ASISTENTI PEDAGOGA 16 žáků 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

12 

 

PŘEDMĚT SPECIÁLNÍ PEDAG. PÉČE, 

INTERVENCE 

7 žáků 

 

Žáci ohrožení školním neúspěchem mohli opět navštěvovat doučování v rámci projektu 

„Podpora školy v rámci Šablon III“ či „Národního plánu obnovy“.  

Mimořádně nadaní žáci měli možnost svůj talent rozvíjet pomocí účasti 

v mezipředmětových olympiádách, celostátních soutěžích rozličného zaměření  

či navštěvováním tematicky zaměřených kroužků. 

Ve snaze předcházet závažným výchovným problémům či školnímu neúspěchu třídní učitelé 

jednají o vzniklé situaci okamžitě s rodiči žáků. V praxi se osvědčila přítomnost mediátora 

(výchovný poradce, metodik prevence), který vnáší do diskuse nadhled nestranného účastníka 

a metodické vedení. Takovýchto schůzek se uskutečnilo 16. 

V některých případech však potíže přetrvávají, takže byly svolány výchovné komise  

za účasti zástupce OSPODu. Konaly se 6 krát a řešeny byly zvláště problémy výchovného 

charakteru (nekázeň v hodinách, nepřipravenost na výuku, velká absence, jednorázové 

záškoláctví) a problematika návykových látek (tabákové výrobky, alkohol). V jednom případě 

byl řešen vážný problém se záškoláctvím (298 neomluvených hodin), který byl v souladu 

s postupem dle školského zákona podstoupen i Policii ČR. 

Školní poradenské pracoviště pracovalo ve složení výchovný poradce a metodik prevence, 

jejichž těsná spolupráce je umožněna vhodným uspořádáním (sdílený kabinet). Pravidelně 

probíhaly schůzky i s vedením školy. Termín po pedagogických poradách se velmi osvědčil 

vzhledem k možnosti dořešení vyvstalých problémů a zkonzultování jednotného postupu.  

V letošním školním roce taktéž probíhala přínosná spolupráce s pedagogicko-

psychologickými poradnami (České Budějovice, Písek, Jindřichův |Hradec), se speciálními 

pedagogickými centry (Týn nad Vltavou, České Budějovice, Strakonice), s Městskou policií  

a Policií ČR v Týně nad Vltavou, a především s OSPOD v Týně nad Vltavou. 

 

Kariérové poradenství 

Pomoci žákům v jejich rozhodování kam po základní škole v souvislosti s ohledem  

na možné další budoucí uplatnění na trhu práce – to bylo hlavním cílem kariérního poradenství. 

Pro rychlou informovanost byl pro vycházející žáky a jejich rodiče zřízen odkaz  

na platformě GOOGLE  CLASSROOM, dále byli informováni i na oficiálních stránkách školy. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

13 

 

Proběhl kladně hodnocený projektový den Moje budoucnost, moje volba, kterého se 

účastnili právě žáci 9. tříd. Nově také byla na naší škole uspořádána burza středních škol, kdy 

jejich zástupci seznamovali zájemce s jednotlivými obory svých škol a s možnostmi vzdělávání 

na nich. Této akci předcházela již tradiční informativní schůzka s rodiči. Dále probíhala 

individuální setkání dle požadavků rodičů či samotných žáků.  Této možnosti využili i rodiče 

žáků se zájmem o víceletá gymnázia a rodiče žáků 8. tříd. 

Pro žáky 8. ročníku byla ve spolupráci s Jihočeskou hospodářskou komorou zajištěna účast 

na akci Dobrodružství s technikou. 

V letošním roce vycházelo z 9. ročníku 41 žáků, pouze 4 žáci byli přijati až ve druhé kole 

přijímacího řízení. Rozmístění do jednotlivých typů škol zobrazuje tabulka. Z nižšího ročníku 

1 žákyně požádala o prodloužení školní docházky.  

Na víceletá gymnázia se přihlásilo 11 žáků, přijato bylo 10 žáků. 

 

Třída umělecké 
školy 

odborné školy s 
maturitou 

gymnázium odborná 
učiliště 

celkem 

IX.A 1 16 0 5 22 

IX.B 0 7 1 11 19 

Celkem 1 23 1 16 41 

                                                             

zpracovala: Mgr. Jana Říhová, výchovná poradkyně 

 

 

Environmentální výchova 

Stejně jako v předchozích letech jsme pracovali podle plánu EVVO, který patří mezi 

povinné dokumenty ŠVP. Několik neplánovaných akcí bylo zařazeno průběžně. 

Spolupracovali jsme s těmito subjekty: Přírodovědné muzeum Semenec, Cassiopeia 

(Centrum ekologické a globální výchovy), Střední rybářská škola Vodňany, Městský dům dětí 

a mládeže Týn nad Vltavou, Městská galerie, Baráčníci, Rumpold s. r. o., Austrian recycling, 

EKO-SIGNET, Asekol s. r. o., Ecobat s. r. o., Farma Dvůr Čihovice, Zemědělské muzeum 

v Netěchovicích. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

14 

 

Stále jsme zapojeni v síti M.R.K.E.V. a jsme členy České společnosti ornitologické. 

Celoročně jsme třídili na celé škole odpad, pravidelně plnili úkoly z projektu Recyklohraní 

a problematiku EVVO jsme zařazovali do většiny předmětů.  

Na začátku školního roku byly připomenuty na třídnických hodinách zvyklosti třídění 

odpadu na škole, šetření elektřinou a vodou. V průběhu září až listopadu probíhal průběžně 

úklid školního areálu a péče o multifunkční zahradu. Sadili jsme cibulky krokusů v rámci 

projektu Krokus k připomenutí obětí židovských dětí za druhé světové války. 

V podzimních měsících si žáci připomněli průběžně Evropský den recyklace, Mezinárodní 

den bez aut, Den stromů a Světový den potravin. V hodinách přírodovědného semináře děti 

intenzivně chodily do přírody a bádaly nad živočichy a rostlinami luk, okolí vody a kořenového 

patra. Dále se žáci zúčastnili vědecké outdoorové hry Hledání želvušek s následným 

pozorováním želvušek. 

Zimní měsíce byly spojeny s vánočními tradicemi a návštěvou Baráčnické rychty.  Probíhalo 

opět monitorování ptačích budek a zimní přikrmování ptáčků. Bádali jsme nad využitím bylin 

a přírodních pigmentů v kuchyni.  V dalších předmětech byl rovněž připomenut Mezinárodní 

den mokřadů.  

V jarních měsících jsme si v březnu připomněli Světový den vody a sledovali jsme přílet 

a zpěv ptáků. Žáci osmých a čtvrtých ročníků absolvovali výukové programy na Semenci – 

Půda poklad nejcennější a Bádání se skřítkem Šutříkem. Projektový den - Den Země jsme 

věnovali úpravě školního lesoparku, soutěžím ve spolupráci s Městským domem dětí a mládeže 

a exkurzím. Celá škola rovněž absolvovala výukový program k pozorování dravců od 

společnosti Zayferus. Ve spolupráci s Městskou galerií se děti edukativní formou seznamovaly 

s částmi lidského těla. 

Během roku proběhly soutěže Přírodovědný klokan, Biologická olympiáda a Rybářská 

olympiáda. V únoru byli žáci seznámeni s ptákem roku polákem velkým. Žáci a vyučující se 

opět zapojili do projektu Springalive a Ptáci online, při kterých zaznamenávají přílety různých 

stěhovavých ptáků, hnízdění pěvců a jejich mláďat v monitorovaných budkách školního 

lesoparku. 

V červnu probíhala u žáků prvního i druhého stupně často výuka venku. Pozorovali přírodu 

a vypomáhali s úpravou školní zahrady a údržbou školního lesoparku. Proběhly exkurze 

a výlety do zoologických zahrad, ekologických center a zemědělských muzeí. 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

15 

 

Soutěže 2022/23 

Již tradičně vyhlásilo metodické sdružení českého jazyka mezitřídní soutěž Čtenářský 

maraton. Z šestých a sedmých ročníků zvítězila 6. A a mezi osmými a devátými ročníky byla 

nejlepší 9. B. Dále se žáci zapojili do řady soutěží v rámci knihovny.  

V matematice řešili vybraní žáci školní kolo Matematické olympiády a jeden z žáků sedmé 

třídy byl úspěšným řešitelem i v okresním kole. Dále se z matematických soutěží účastnili 

vybraní žáci druhého stupně školního kola Matematického klokana. Na prvním stupni řeší 

pravidelně Matematického klokana všichni žáci druhých až pátých tříd. Žáci pátého až osmého 

ročníku se letos zapojili do školního kola Pythagoriády. 

Z přírodovědných soutěží se konalo v říjnu školní kolo Přírodovědného klokana, které řeší 

pravidelně vybraní žáci osmých až devátých tříd. V lednu jsme opět uspořádali školní kolo 

Biologické olympiády, kterého se zúčastnilo deset žáků v kategorii D (šestý a sedmý ročník) 

a dvanáct žáků v kategorii C (osmý a devátý ročník). V dubnu absolvovali žáci druhého stupně 

školní kolo Rybářské olympiády.   

V dubnu se zapojila zvlášť družstva žáků druhého stupně a prvního stupně do Dopravní 

soutěže mladých cyklistů (jednalo se o oblastní kolo). V květnu se na hřišti základní školy 

konalo opět oblastní kolo branné soutěže vyhlášené v rámci projektu Příprava občanů k obraně 

státu. Škola celou soutěž organizovala a zúčastnilo se jí třináct šestičlenných družstev žáků 

druhého stupně. Pozvání přijala rovněž družstva ze ZŠ Hlinecká a Gymnázium Týn nad 

Vltavou. Žáci pátých tříd se zúčastnili sportovní soutěže organizované Městským domem dětí 

a mládeže – Biatlon trochu jinak. 

Žáci se zapojili rovněž do některých výtvarných soutěží a projektů. Opět uspěla díla žáků ve 

výtvarné soutěži „Červen, měsíc myslivosti a ochrany přírody“ v Táboře, kde škola obdržela 

putovní pohár. Dále se zúčastnili mezinárodní soutěže Lidice na téma Tanec, v Písku – Lidé, 

kteří sází stromy a v MěDDM Týn nad Vltavou – Exlibris. Žáci také spolupracovali ve 

výtvarných dílnách s městskou galerií. Ve škole byla opět uspořádána výstava výtvarných prací 

„Jen si děti všimněte“ a řada prací byla umístěna na výstavě základních, středních a vysokých 

škol „Nic není, jak se zdá“ v Odoleně Vodě.   

Mgr. Jana Míková 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

16 

 

Zpráva ICT metodika k 31. 8. 2023 

Digitální kompetence potřebuje každý žák naší školy k bezpečnému, sebejistému, 

kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií při učení, ve volném čase i při svém 

zapojení do společenského života. Důležitou součástí Informatiky a Informačních 

a komunikačních technologií se stává robotizace. Změny ve výuce Informatiky jsou 

připravovány od příštího školního roku 23/24, ale již v letošním školním roce jsme se na tyto 

změny připravovali a dokupovali vhodné pomůcky pro danou výuku.  Změny zaznamenává 

i ŠVP. 

Nadále platí, že počítačové učebny jsou využívány k výuce povinného předmětu Informatika 

a Informační a komunikační technologie a povinně volitelného předmětu Informatika a dalších 

povinných či volitelných předmětů. Zájemci o využívání PC mimo vyučování se řídí provozním 

řádem učebny a mohou ke své práci používat síťovou tiskárnu. V souvislosti s využíváním 

mobilní počítačové učebny bude v brzké době pořízena mobilní nabíjecí skříň pro 30 ks 

notebooků. 

Multimediální učebna je zároveň jazykovou učebnou vybavenou jazykovým softwarem 

Sanaco. 

Moderní IT technologie jsou využívány i při výuce ve speciálním odloučeném pracovišti 

chemie. Ke svému účelu je využívána i 3D tiskárna. Z NPO byl pořízen další kus 3D tiskárny. 

V rámci celkové digitalizace školy v rámci projektu MŠMT „Národní plán obnovy“ byly 

pořízeny v rámci výběrového řízení další 4 kusy notebooků DELL pro pokrytí potřeb 

pedagogických pracovníků školy popřípadě pro využití žáky v případě nutnosti distanční 

výuky. Národní plán obnovy pokračuje i v dalším školním roce, kdy plánujeme nákup dalších 

digitálních pomůcek pro nový předmět Informatika. 

Pořizováním moderních technologií se snažíme podporovat technické dovednosti žáků 

školy. Berme tento počin jako další krůček pro motivaci ke studiu technických oborů, jejichž 

pracovníky náš trh práce nutně potřebuje.  

Navázaná spolupráce s firmou B&B Tábor zdárně pokračuje. Problémy s IT technikou jsou 

flexibilně řešeny. Kompletně zmodernizovaná počítačovou síť v rámci projektu „Badatelské 

pracoviště pro přírodní vědy“, CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_062/0003892 splňuje námi kladené 

požadavky. V následujícím školním roce bude posílena konektivita školy. 

Informační systém školy, Škola online, se stal neodmyslitelnou součástí školní matriky. 

Všichni učitelé využívají systém při uzávěrkách klasifikace, při zápisu třídní knihy s absencí 

žáků, při tisku vysvědčení, při zápisu známek do elektronických žákovských knížek. Výchovná 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

17 

 

poradkyně využívá informační systém k tisku přihlášek a zápisových lístků pro vycházející 

žáky školy. Plně využíváme modul pro zápis žáků do 1. ročníku. Prostřednictvím tohoto 

modulu probíhá v měsíci březnu jeho předzápis. 

Webová stránka školy www.zstynms.cz je velmi významným zdrojem informací.  

Vzhledem k bezpečnostním opatřením se škola snaží monitorovat docházku žáků 

prostřednictvím systému VIS, který je propojený se stravováním. Děti, včetně všech 

zaměstnanců školy, jsou povinny se zaregistrovat při příchodu i odchodu ze školy. Systém je 

provázán s modulem třídní knihy Školy online. 

Stále trvá, že v rámci modernizace IT techniky je nutné se zaměřit na modernizaci 

počítačové techniky umístěné ve třídách a některých kabinetech školy. S touto změnou jde ruku 

v ruce aktualizace interaktivních tabulí a jejich postupné nahrazování dotykovými panely. 

Dotykový panel byl pořízen pro nově zřizovanou přípravnou třídu v zrekonstruovaných 

prostorách v suterénu školy. Dále byl ze zbývajících finančních prostředků projektu „Podpora 

školy formou Šablon III.“ dokoupen dotykový panel pro učebnu druhého stupně. 

 

Název projektu: Badatelské pracoviště pro přírodní vědy 

CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_062/0003892 

Období realizace projektu: listopad 2017 - listopad 2018 

Celkové způsobilé výdaje: 4 563 385,91 Kč 

Projekt vstupuje do posledního pátého roku své udržitelnosti. Badatelské pracoviště včetně 

svého vybavení a nově pořízených pomůcek je plně využíváno ke svému účelu. 

Stručný popis projektu: 

Projekt Badatelské pracoviště pro přírodní vědy byl předložen do Integrovaného 

regionálního operačního programu ve výzvě č. 46 „Infrastruktura základních škol“.  

Jeho základním cílem byly stavební úpravy a pořízení vybavení odborného pracoviště pro 

přírodní vědy a technicky zaměřené předměty za účelem zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě 

na budoucí uplatnění žáků na trhu práce v klíčových kompetencích. Další hlavní klíčovou 

aktivitou projektu bylo zajištění konektivity školy a bezbariérového přístupu k badatelskému 

pracovišti včetně bezbariérového sociálního zařízení. Vedlejší aktivitou projektu bylo 

zabezpečení školy včetně badatelského pracoviště. 

http://www.zstynms.cz/


  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

18 

 

Partnerská spolupráce škol ZŠ Dříteň, ZŠ Týn nad Vltavou, Hlinecká, ZŠ Chrášťany a ZŠ 

logopedická Týn nad Vltavou pokračuje. 

Žáci díky nově vybudovanému badatelskému pracovišti poznávají a pozorují přírodu.  

 

     Název projektu: Jazyková laboratoř na ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

Číslo projektu: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0008674 

Číslo výzvy: 162/06_16_075/CLLD_16_01 

Název výzvy: 2.výzva MAS Vltava-IROP- Modernizace objektů a vybavenosti ve vzdělávání 

Období realizace projektu: září 2018 - březen 2020 

Celkové způsobilé výdaje: 3 503 704,97 Kč 

Projekt vstoupil do čtvrtého roku své udržitelnosti. Hlavní aktivitou projektu bylo 

vybudování moderní jazykové laboratoře. Bylo pořízeno v souvislosti s narůstajícím počtem 

žáků a tendencemi doby k využívání špičkových IT technologií nové vybavení jazykové 

laboratoře. Jazyková laboratoř je moderně vybavena a slouží k praktické výuce předmětů cizích 

jazyků - anglický jazyk, německý jazyk a ruský jazyk. 

Cílem projektu je pokračovat v postupné modernizaci školy za účelem rozvíjení klíčových 

kompetencí všech současných i budoucích žáků naší školy bez rozdílu. 

V příštím školním roce 2023/2024 nabízíme v rámci povinně volitelných předmětů 

Konverzaci v AJ. 

 

Název projektu: Cvičná kuchyňka na ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

Číslo projektu: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0016179 

Název výzvy: 6.výzva MAS Vltava – IROP - Modernizace objektů a vybavenosti ve 

vzdělávání III. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

19 

 

Období realizace projektu: září 2021 – září 2022 

Celkové způsobilé výdaje: 648 805 Kč 

Nově zrekonstruovaná a vybavená žákovská kuchyňka našla ve školním roce své využití 

a bude tomu i nadále. Projekt se zaměřil na stavební úpravy a modernizaci stávající školní 

cvičné kuchyňky v souvislosti s narůstajícím počtem žáků a tendencemi doby podpořil zájem 

žáků o řemeslné obory. Kuchyňka slouží k praktické výuce předmětů pracovní výchova, 

praktické činnosti, k podpoře zájmových činností a projektových dnů.  

   

Název projektu: „ Podpora školy formou Šablon III.“ 

Číslo projektu: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022371 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělání 

Výzva č. 02_20_080 pro Šablony III - MRR v prioritní ose 3 OP 

Období realizace projektu: 1.9.2021 – 30.6.2023 

Celkové způsobilé výdaje: 889 966 Kč 

Projekt ke 30.6.2023 skončil, v měsíci srpnu byla podána závěrečná zpráva o realizaci. 

V rámci projektu pokračovaly ve své činnosti následující kluby: badatelský, čtenářský, 

a kluby logických her. Zájem ze strany našich žáků je velký. Po celý školní rok probíhalo 

v rámci projektu doučování žáků ohrožených školním neúspěchem. V měsíci květnu 

absolvovali vyučující AJ stáž na Maltě. 

Ze zbývajících finančních prostředků byl dokoupen dotykový panel pro výuku žáků 2. 

stupně. 

 

Název programu: Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu 

obnovy 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

20 

 

Hlavním cílem tohoto projektu je nahradit výpadek ve vzdělávání, ke kterému došlo 

v důsledku pandemie covid-19 na jaře roku 2020 a v průběhu většiny školního roku 2020/2021, 

resp. v průběhu distanční výuky. Nejedná se o dlouhodobé kontinuální doučování, ale o cílené 

intenzivní doučování žáků vedoucí k rozvoji jejich znalostí a dovedností v určeném období po 

návratu k prezenční výuce. Projekt byl podporován z fondu EU. 

3. etapa – od 1. 9. 2022 do 31. 12. 2022 

Celkové způsobilé výdaje: 94 200 Kč 

4. etapa – od 1. 1. 2023 do 30. 6. 2023 

Celkové způsobilé výdaje: 156 000 Kč 

V projektu bylo doučováno téměř 150 žáků, kteří projevili zájem. 

 

Název projektu: Odborná učebna fyziky – 1. etapa 

Číslo projektu: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0017179 

Název výzvy: 6.výzva MAS Vltava – IROP - Modernizace objektů a vybavenosti ve 

vzdělávání III. 

Období realizace projektu: prosinec 2021 – září 2022 

Celkové způsobilé výdaje: 241 350,86 Kč 

Projekt se zaměřil na modernizaci stávající odborné učebny fyziky v souvislosti 

s narůstajícími tendencemi doby podporovat zájem žáků o přírodovědné obory. Vzhledem 

k rozpočtu projektu bude realizována pouze část, 1. etapa. V 1. etapě bude učebna vybavena 

moderní projekční technikou doplněnou o kamerový a audio systém. Současně je pořízena 

mechanická stavebnice doplněná programovací jednotkou na podporu zvýšeného zájmu žáků 

o přírodovědné a technické obory. 

Ve školním roce bylo nové zařízení i vybavení využíváno ke svému účelu. 

 

 

Název projektu: „ Podpora školy v OP JAK I.“ 

Číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0007075 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

21 

 

Operační program Jan Amos Komenský 

Výzva č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I 

Období realizace projektu: 1. 7. 2023 – 31. 7. 2025 

Celkové způsobilé výdaje: 1 903 113 Kč 

Projekt je zaměřen na následující témata:  

 personální podpora 

 osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání 

 inovativní vzdělávání žáků 

 spolupráce s rodiči žáků 

Mgr. Marcela Kubátová 

 

 

Primární prevence rizikového chování - vyhodnocení efektivity 

preventivního programu školy  

 

Primární prevence rizikového chování ve školním roce 2022/23 proběhla dle stanoveného 

harmonogramu, i když místy bylo nutné přizpůsobit se aktuální nabídce poskytovatelů 

a časovým možnostem školy. Školní preventivní strategie nadále funguje jako ucelený systém, 

který postupně cílí na celé spektrum rizikového chování.  

Většina aktivit, jež byly svěřeny externím poskytovatelům, byla realizována v 1. pololetí 

školního roku. Programy společnosti DO SVĚTA z. s. se zaměřily na 6., 7., a 8. třídy. Věnovaly 

se rozvoji dobrých vztahů v kolektivech, prevenci spjaté s internetovým prostředím a oblasti 

užívání legálních návykových látek. MPedu z. s. pokryla oblast zdravého životního stylu, 

dospívání a rizikového sexuálního chování. Poslední zmíněné téma bývá obvykle zajištěno 

spoluprací s Gymnáziem Týn nad Vltavou, kterou se bohužel z časových důvodů nepodařilo 

tento rok uskutečnit. Dalšími spolupracujícími subjekty byly Městská policie Týn nad Vltavou 

a Mgr. Alena Paroubková, DiS. Zajímavým doplněním byla také akce Revolution train, 

zprostředkovaná a zajištěná referentkou krizového řízení města Týn nad Vltavou Mgr. et Mgr. 

Lucií Dudkovou, DiS. et DiS.  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

22 

 

Vedení třídnických hodin bylo stejně jako v minulých letech založeno na osvědčených 

manuálech Kočičí zahrada (1. – 3. ročník) a Třídnické hodiny aneb Kuchařka na prevenci  

(6. – 9. ročník). Pedagožky 4. a 5. ročníku s dětmi pracovaly dle programu společnosti 

Dobronauti s.r.o. Zpátky v čase. Jeho realizace byla umožněna školením, které zorganizovala 

a finančně pokryla MAS Vltava z. s. Zvláštní pozornost byla opět věnována nově vzniklým 

kolektivům 6. ročníku, pro které si o rok starší spolužáci připravili adaptační odpoledne a třídní 

učitelé přichystali jednodenní adaptační kurz v kempu Rusalka. Obě akce se setkaly s velmi 

pozitivními ohlasy, a jsou proto plánovány i na příští rok.  

Přes veškerou snahu se ve školním roce 2022/23 mírně zvýšil výskyt rizikového chování, 

jež jsme museli řešit v rámci Školního poradenského pracoviště, popř. spoluprací s dalšími 

orgány.  Jednalo se především o užívání různých forem nikotinových výrobků (což je problém 

dlouhodobě přetrvávající) a dále o požití alkoholu. Podrobnější údaje o postojích k návykovým 

látkám a jejich užívání jsme zjišťovali pomocí dotazníku České asociace školních metodiků 

prevence Požívání návykových látek. Jeho výstupy nám poslouží při plánování preventivních 

aktivit pro příští rok. Pomoc zákonným zástupcům, kteří mají pocit, že je jejich dítě závislé na 

nikotinu, přislíbila Adiktologická poradna PREVENT. Výskyt podezření na šikanu či agresivní 

formy chování je srovnatelný s předchozími lety, stejně jako míra sebepoškozování. V průběhu 

1. pololetí jsme také zaznamenali závažný případ zanedbávání povinné školní docházky, který 

bylo nutno řešit ve spolupráci s OSPODem a Policií ČR.  

K budování pozitivního klimatu školy průběžně přispívala činnost Školního žákovského 

parlamentu, řada různorodých sportovních, kulturních i stmelovacích akcí a činnost zájmových 

útvarů (viz níže).  

 

Nabídka zájmových útvarů 2022/23 

název Vedoucí 

Atletický kroužek Mgr. Vágner, Mgr. Vondruška 

Florbal – liga juniorek a žen, st. žákyně Mgr. Vágner, Mgr. Vondruška 

Florbal – starší žáci Mgr. Vágner, Mgr. Vondruška 

Fotbal Mgr. Vágner 

Keramický kroužek Mgr. Kopincová 

Keramický kroužek - I  Mgr. Mikušová, Mgr. Drhovská 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

23 

 

Keramický kroužek - II  Mgr. Mikušová, Mgr. Drhovská 

Folklorní a taneční kroužek -BESEDA pí Svobodová, pí Tůmová 

Klub zábavné logiky a deskových her I. Mgr. V. Kamarýtová 

Čtenářský klub Mgr. Bumbová 

Badatelský klub Mgr. Vondruška 

Pěvecký kroužek Mgr. Hrušková 

Šikulíci pí Dunovská 

Klub Menza Mgr. Podhradská 

 

 

Vypracovala Mgr. Jana Suchanová 

 

Výroční zpráva chemie – školní rok 2022/2023 

 

Počátek školního roku se nesl v poklidném duchu. V devátých třídách jsme začali 

opakováním a laboratorním cvičením na uvítanou. V osmých třídách bylo potřeba podnítit 

zájem o chemii a přírodní vědy. Začátek tedy proběhl podle plánu a znalosti se začaly nabalovat 

ve správném rytmu.  

Během měsíce října se naši žáci a žákyně z devátých tříd zapojili do soutěže Mladý chemik. 

Nejlepší trio žáků a žákyň se poté probojovalo do krajského kola této soutěže. Při konečném 

pořadí krajského kola naši žáci a žákyně patřili mezi 80 nejlepších v kraji.  

V průběhu celého školního roku proběhla již standardní laboratorní cvičení ve všech třídách 

osmých a devátých ročníků. Největší úspěch mělo již tradiční laboratorní cvičení se suchým 

ledem. Na paty mu však šlape novinka zařazená v tomto roce – laboratorní cvičení s vodíkem. 

V tomto laboratorním cvičení je vodík jímán do balonku a následně zapalován za účelem 

výbuchu. V neposlední řadě také nesmím zapomenout na další novinku – laboratorní cvičení 

pro deváté ročníky, které bylo zaměřeno na kosmetiku, přesněji na výrobu vlastního mýdla.  

Věřím, že zařazení nových laboratorních cvičení bude mít kladný vliv na děti a na jejich 

vztah k chemii. Do budoucna bych si přál ještě lepší umístění našich žáků a žákyň v soutěži 

Mladý chemik. 

Za chemii Mgr. Jan Vondruška. 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

24 

 

Tělesná výchova 

Ve školním roce 2022/2023 vyučovali tělesnou výchovu v 6. – 9. ročníku pan učitel Soukup, 

pan učitel Vágner, pan učitel Vondruška, paní učitelka Bartušková a paní učitelka Tomanová. 

Tělesná výchova podle ŠVP byla dotována dvěma vyučovacími hodinami týdně. Vyučující 

pracovali podle tematických plánů ŠVP. 

 Ve škole probíhala výuka ve sportovních třídách 6. A,B,C, 7. A,B,C,  8. A,B, a 9. A,B, kde 

byla výuka TV dotována 4 vyučovacími hodinami týdně. 

  Od září probíhala výuka na venkovních sportovištích a venkovních terénech Týna nad 

Vltavou v rámci kondičního běhu. Náplní byla lehká atletika (sprinty, vytrvalostní běhy, hod 

kriketovým míčkem a granátem, vrh koulí, skok daleký, skok vysoký, výběhy do terénu v okolí 

školy), kolektivní sporty (kopaná, malá kopaná, nohejbal, vybíjená, přehazovaná, volejbal 

a softball) a kondiční cvičení. 

 V zimním období probíhala výuka TV převážně ve školní tělocvičně, ale i v okolí školy 

(kond. běh a chůze). Náplní byla sportovní gymnastika (akrobacie, přeskok, cvičení na 

žebřinách, hrazdě, bradlech a kruzích, kondiční posilovací cvičení, šplh, kliky, sedy – lehy, 

švihadla) a kolektivní hry (basketbal, vybíjená, volejbal, florbal). 

 Úroveň dovedností, ale i fyzické zdatnosti žáků je velmi rozdílná. Žáci, kteří navštěvují TV 

kroužky nebo jsou zapojeni do činností některého sportovního oddílu ve městě nebo ve škole 

(SK Mladých nadějí) patří k nejlepším a je vidět, jak působí správně strávený volný čas. Naopak 

u některých žáků se projevuje nechuť sportovat a zvyšovat svou tělesnou zdatnost. Tito žáci se 

často vyhýbají cvičení omluvenkami od rodičů. 

 Dalším civilizačním problémem se stává závislost dětí na sociálních sítích a počítačových 

hrách. Na zlepšení výuky pozitivně působila reprezentace školy v přespolním běhu, florbalu, 

atletice, softbalu v rámci soutěží mezi školami. Zvýšená motivace a příprava vybraných žáků 

pozitivně působila i na ostatní žáky. K těmto motivačním akcím patřila celá řada sportovních 

soutěží, které ZŠ připravila ve spolupráci se Sportovním klubem Mladých nadějí a Oddíly 

kanoistiky a juda v Týně nad Vltavou. 

- Dva turnaje - Pohár starosty Týna nad Vltavou ve florbalu 

- XIX. ročník memoriálu Václava Poroda v softbalu. 

- Vánoční soutěžení žáků 4. A 5. tříd. 

 Největší nároky pak kladla výuka ve sportovních třídách  6.A,B,C, 7.A,B,C  8.A,B, a  9.A,B.  

Z tohoto důvodu byla v zimním období pronajata sportovní hala v Týně nad Vltavou. 

Dále žáci 6. A,B,C  se zúčastnili zimního soustředění v Zátoni na Šumavě. V měsíci červnu 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

25 

 

se žáci sportovních tříd zúčastnili letního soustředění v Krkonoších – vysokohorská  

turistika. Celkově lze hodnotit celý rok jako velice náročný především tím, aby se žáci po 

covidové pouze vrátili k pohybovým aktivitám, o které přišli.  

     V tomto školním roce se podařilo oslovit dostatečný počet dětí 5. tříd pro otevření sportovní 

třídy v 6. ročníku pro školní rok 2023/2024. 

 

Tělovýchovné kroužky  

Kroužek atletiky pro mladší a starší žáky v počtu 10 dětí pod vedením p. učitele Vondrušky. 

Kroužek kopané v počtu 14 dětí pod vedením p. učitele Vágnera a pana Lukáška. Tréninky 

školního sportovního klubu ve florbalu, kterého se zúčastňovalo 36 dětí pod vedením p. učitele 

Vágnera a p. učitele Vondrušky a p. Lukáška. 

 

 Sportovní klub MLADÝCH NADĚJÍ 

Sportovní klub Mladých nadějí úspěšně zabezpečil sportovní soustředění, kurzy sport. tříd 

(zimní - běžecké lyžování, vysokohorskou turistiku) a sportovních kroužků školy.  

Členská základna SK byla v tomto školním roce 85 členů. 

Bohatá činnost sportovního klubu se odráží i ve výsledcích školy na jednotlivých soutěžích 

mezi ZŠ. 

Naši sportovci se zúčastnili okresního kola v přespolním běhu, florbalu, vybíjené a atletice. 

Děti z 4. a 5. tříd postoupily do krajského kola ve vybíjené. Dívky ve florbalu postoupily do 

republikového kola.  

Florbalový oddíl dívek se pak zapojil do 1. ligy žen, 2. ligy juniorek, 1. ligy dorostenek a 1. 

ligy starších žákyň. 

Sportovní klub Mladých nadějí vznikl a působí při základní škole. Úzká spolupráce přináší 

dobré výsledky pro oba subjekty, ale především přivádí široké spektrum dětí k aktivní sportovní 

činnosti. 

      

 Sportovní areál 

 V průběhu celého roku probíhá údržba sportovního areálu školy s cílem zkvalitnění povrchů 

jednotlivých sportovišť. 

 V dubnu 2023 proběhla údržba volejbalových kurtů. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

26 

 

 Problém, který přetrvává je nedostatečné zabezpečení celého areálu před činností různých 

part, které se zde scházejí (volné pobíhání psů, kouření). Tento stav se však snažíme zlepšovat 

například výsadbou keřů, které se stávají přirozenou ochranou sportovišť. 

Začíná se dařit zapojení jednotlivých zájmových sportovních skupin, které využívají 

sportoviště k péči o ně. 

Cílem školy je realizace dalších připravených projektů na vylepšení sportovního areálu, 

který by sloužil jak dětem školy, tak široké veřejnosti. Vytvořit kulturní prostředí pro děti, 

mládež a dospělé k rozvoji sportovních dovedností a rozvoji fyzické zdatnosti. 

      

       

  Lyžařský výcvik se konal ve dnech 22.1. – 28.1. 2023 v Zátoni na Šumavě, ubytování 

v pensionu Pod Pralesem. Vedením kurzu byl pověřen p. učitel Robert Soukup. Instruktory 

LVK byla pí. učitelka Magda Štětková, p. učitel Karel Vágner a instruktor lyžování z FTVS 

Praha Tereza Bočková.  

Lékařem LVK byl p. Brož Martin.  

Lyžařského kurzu se zúčastnilo 31 žáků. Lyžařské terény v místě konání kurzu jsou pro 

účely LVK velmi dobré. Účastníci kurzu dosáhli dobré úrovně dovedností na sjezdových 

a běžeckých lyžích.  

 Výchovně vzdělávací plán kurzu byl splněn. Během kurzu nedošlo k žádnému závažnému 

úrazu. 

  Závěrem je třeba říci, že atmosféra zimních hor, pěkného počasí, dostatek sněhu vytvořily 

pěknou atmosféru v průběhu lyžařského kurzu a ukázaly na význam LVK pro mladou generaci. 

 

Mgr. Karel Vágner 

 

 

 

Zpráva o činnosti školní družiny 

Ve školním roce 2022/2023 navštěvovalo 5 oddělení školní družiny celkem 132 žáků  

1. – 5. ročníku. IV. a V. oddělení bylo určeno pro žáky 3. – 5. ročníků a otevíralo se na dvě 

hodiny denně. Ostatní oddělení fungovala bez omezení provozní doby. Vzhledem 

k rekonstrukci prostor ŠD a prostor pro předškolní výuku dětí bylo III. oddělení ŠD dočasně 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

27 

 

přesunuto v září 2022 do třídy 1. B. Začátkem června se děti mohly vrátit do nově 

zrekonstruovaných prostor, které byly nově vybaveny.  

Vlastní činnost školní družiny vycházela z úkolů ročního plánu školy a především z ŠVP pro 

školní družinu. Ten byl v průběhu školního roku přepracován a aktualizován. Plán zájmového 

vzdělávání a činností s názvem ,,Poznávání s rošťákem Emilem“ byl členěn měsíčně a byly 

v něm zahrnuty a uplatněny veškeré vzdělávací a zájmové činnosti. Byl koncipován tak, aby 

plnil funkci nejen relaxační, ale i výchovnou. Za zmínku stojí především celodružinové akce, 

které se vždy těšily velké oblibě u dětí a rodičů. Fotodokumentace z těchto akcí je na webových 

stránkách školy. Pod vedením vychovatelky I. oddělení byl dokončen projekt s názvem 

Matematika Hejný pro ŠD – II. pilotáž přípravy metodiky.  

Výše příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů ve ŠD byla ponechána 

i v letošním školním roce na částce 100 Kč/měsíčně. Polovinu z této částky bylo možné čerpat 

na nákup nových pomůcek pro ŠD.  

  

J. Balounová, vedoucí školní družiny 

 

 

 

 

VI. Zpráva o činnosti školní jídelny ve školním roce 
 

 Ve školním roce 2022/2023 bylo v jídelně přihlášeno 434 strávníků a to ve věkových 

kategoriích 7 -10 let     136 strávníků, 11 -14 let     168  strávníků,  15 a více     69 strávníků 

z řad žáků a 61 zaměstnanců školy. Ve školní kuchyni pracuje 6 zaměstnanců. K1.6.2023 se 

změnila vedoucí školní jídelny - Olga Machová, která dosud byla kuchařkou ve školní jídelně. 

Místo p. Machové jsme přijali kuchařku p. Hasilovou J.           

 Tento školní rok jsme pomohli 11 žákům se stravným přes společnost WOMEN. 

Jídelna připravovala i nadále diety: bezlaktózovou, bezlepkovou a diabetickou. Jídelnu jsme 

se po loňských zkušenostech snažili zásobovat tak, aby nedošlo k odpisům potravin. Myslím, 

že zaměstnanci kuchyně ve spolupráci s pedagogy a vedením školy vše zvládli na jedničku. 

Olga Machová, vedoucí školní jídelny 

 

 

  

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

28 

 

VII. Výsledky inspekční a kontrolní činnosti 
      

Ve školním roce 2022/2023 nebyla na škole provedena místní inspekční činnost ČŠI. S ČŠI 

byla pouze řešena jedna stížnost, která obsahovala výhrady k vyučujícímu a po prošetření byla 

shledána jako neoprávněná.  

Naše škola byla vybrána do šetření InspIS – zjišťování úrovně vědomostí žáků 9. ročníku po 

distanční výuce v dějepisu a v německém jazyku. 

Z dalších kontrolních orgánů: 

Ve dnech 28. 8. – 1. 9. 2023 proběhla na škole veřejnosprávní kontrola MÚ Týn nad Vltavou 

pracovnicí Ing. Lálovou za období 08/2022 – 07/2023. V kontrolním zjištění bylo uvedeno, že 

účetnictví je vedeno správně, průkazně, srozumitelně. Nebylo konstatováno žádné 

nehospodárné, neefektivní a neúčelné nakládání s veřejnými prostředky. 

V závěru kalendářního roku 2022 proběhla kontrola závěrečných zpráv o realizaci projektů 

IROP: „Cvičná kuchyňka na ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana“, 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0016179 a „Odborná učebna fyziky – 1. etapa“, 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0017179. Obě dvě zprávy byly schváleny a projekty postoupily do 

prvního roku své udržitelnosti. 

V měsíci červnu 23 proběhla kontrola třetí monitorovací zprávy o udržitelnosti projektu 

IROP „Jazyková laboratoř na ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana“, 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0008674 s kladným hodnocením. V měsíci červenci byla podána 

čtvrtá monitorovací zpráva o udržitelnosti dalšího projektu IROP „Badatelské pracoviště pro 

přírodní vědy“, CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_062/0003892 také s kladným hodnocením. V současné 

době probíhá kontrola závěrečné zprávy o realizaci projektu „Podpora školy formou Šablon 

III.“, CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022371. 

Všechny záznamy jsou uloženy v ředitelně školy. 

 

Mgr. Miroslav Vašica 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

29 

 

VIII. Přehled DVPP 

 
Účast pedagogických pracovníků na akcích DVPP je uvedena v následujících tabulkách. 

Větší účasti brání nepochopení organizátorů, kteří pořádají akce v dopoledních hodinách, kdy 

má učitel plnit své povinnosti ve škole. Uvolňováním učitelů je narušována výuka a škole 

tak vznikají zbytečné výdaje za placení suplování. Správným směrem se ubírá pořádání dalšího 

vzdělávání pedagogů prostřednictvím webinářů. 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

30 

 

Přehled DVPP  za školní rok  2022/2023 

DVPP -  prevence sociálně patologických jevů 

Datum Jméno 

účastníka 

Kurz Placeno Pořádá Název akce Cestovné Hodin 

29.8.2022 Mgr. Hynoušová   MAS Dobronauti Zpátky v čase, preventivní program pro práci s agresí na ZŠ MS 8 

29.8.2022 Mgr. Suchanová  MAS Dobronauti Zpátky v čase, preventivní program pro práci s agresí na ZŠ MS 8 

29.8.2022 Mgr. Nováková  MAS Dobronauti Zpátky v čase, preventivní program pro práci s agresí na ZŠ MS 8 

29.8.2022 Mgr. Štětková  MAS Dobronauti Zpátky v čase, preventivní program pro práci s agresí na ZŠ MS 8 

29.8.2022 Mgr. Drhovská  MAS Dobronauti Zpátky v čase, preventivní program pro práci s agresí na ZŠ MS 8 

29.8.2022 Kamarýtová V  MAS Dobronauti Zpátky v čase, preventivní program pro práci s agresí na ZŠ MS 8 

29.8.2022 Mgr. Kantorová  MAS Dobronauti Zpátky v čase, preventivní program pro práci s agresí na ZŠ MS 8 

29.8.2022 Mgr. Kantorová  MAS Dobronauti Zpátky v čase, preventivní program pro práci s agresí na ZŠ MS 8 

17.10.2022 Mgr. Říhová 365 

 

Fa č. 604 V lavici Jak přistupovat k žákovi s diagnózou ADHD web  

13.10.2022 Mgr. Suchanová  zdarma Jihočeský 

kraj  Č.B. 

X. krajské konference primární prevence rizikového 

chování a prevence kriminality 

412,00 

 

12 

2/2022-

6/2023 

Mgr. Šochová   NPI ČR Obtížná jednání s rodiči – on –line škola SYPO web  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

31 

 

10.5.2023 Mgr. Vašica 1180 Fa č. 264 NPI ČR, 

Č.B. 

Řešení problémových situací z pohledu práva 824,00 8 

15.5.-29.5. Mgr. Vondruška   Jihočeská 

fakulta  

Inovace studia učitelství pro střední školy na 

Jihočeské univerzitě 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_068/0016157 

8 554,00 30 

 

 

 

DVPP -  cizí  jazyky  

Datum Jméno účastníka Kurz Placeno Pořádá Název akce Cestovné hodin 

září 21 – červen 

22 

Mgr. Nekolová 4500 Fa č. 

526/2021 

NPI Praha Brána jazyků otevřená Aj B1 1032,00 60 

září 22 – leden 

23 

Mgr. Nekolová 2700 Fa č. 

710/2022 

NPI Praha Konverzační kurz AJ 774,00 32 

8.5.-12.5.2023 Mgr. Suchanová   Jazyky v zahraničí Stínování v maltské škole - 

Primary 

6055,00  

8.5.-12.5.2023 Mgr.  Šnorková   Jazyky v zahraničí Stínování v maltské škole - 

Primary 

6055,00  

8.5.-12.5.2023 Mgr. Kamarýtová 

M. 

28 

200 

Fa č. 3/2023 Jazyky v zahraničí Stínování v maltské škole - 

Primary 

5863,00 Šablony 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

32 

 

8.5.-12.5.2023 Mgr. Masák   Jazyky v zahraničí Stínování v maltské škole - 

Primary 

6055,00  

14.2.2023 Mgr.Štětková   WocaBee s.r.o., 

Ing. Michal Ošvát 

Tipy pro rychlé aktivity bez 

přípravy na hodiny cizích 

jazyků 

web 1,5 

 

DVPP -  IT technika 

Datum Jméno účastníka Kurz Placeno Pořádá Název akce Cestovné hodin 

18.11.2022 Mgr. 

Schamberger 

1800 Fa č. 670 NPI ČR, Praha 3D tiskárny a 3D tisk v prostředí školy 206,00 8 

18.11.2022 Mgr. 

Macháčková 

1800 Fa č. 670 NPI ČR, Praha 3D tiskárny a 3D tisk v prostředí školy 206,00 8 

16.2.2023 Mgr. Kolísková 1900 Fa č. 125 Centrum 

celoživotního 

vzdělávání ZVAS 

Pardubického kraje 

ICT jako pomocník při rozvoji 

matematické gramotnosti na ZŠ 

web 8 

18. -

19.5.23 

Mgr. Kopincová 2400 Fa č. 196 H-edu, s.r.o., Žďár 

nad Sázavou 

Informatika s Emilem 3 (úvod do 

konstruktivistické výuky informatiky 

1.stupni 

web 8x 45 

min 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

33 

 

8.,15.6.23 Mgr. Kopincová 2400 Fa č. 195 H-edu, s.r.o., Žďár 

nad Sázavou 

Informatika s Emilem 4  web 8x 45 

min 

21.3.2023 Mgr. Kantorová   NPI ČR DIGI ROADSHOW 215,00 5 

21.3.2023 Mgr. Strižencová   NPI ČR DIGI ROADSHOW 215,00 5 

21.3.2023 Mgr. Kopincová   NPI ČR DIGI ROADSHOW 215,00 5 

26.4.2023 Mgr. Nováková   H-edu, s.r.o., Žďár 

nad Sázavou 

Nová informatika s Emilem + dig. 

Kompetence  

web 1,5 

26.4.2023 Mgr. Kopincová   H-edu, s.r.o., Žďár 

nad Sázavou 

Nová informatika s Emilem + dig. 

Kompetence  

web 1,5 

26.4.2023 Mgr. Drhovská   H-edu, s.r.o., Žďár 

nad Sázavou 

Nová informatika s Emilem + dig. 

Kompetence  

web 1,5 

10.5.2023 Mgr. Kopincová 1 300 Fa č. 241 NPI ČR 3D tiskárny a 3D  tisk v prostředí školy 215,00 8 

18.,19.5.23 Mgr. Kopincová   H-EDU Zdár nad 

Sázavou 

Informatika s Emilem 3 web 8x45 min 

5.5.2023 Mgr. Nováková  Zdarma Jihočeský kraj Č.B VEX-OPEN-GO využití robotické 

stavebnice 

86,00 3 

5.5.2023 Mgr. Drhovská  Zdarma Jihočeský kraj Č.B VEX-OPEN-GO využití robotické 

stavebnice 

86,00 3 

11.5.2023 Mgr. Nováková  zdarma Jihočeský kraj Č.B VEX-OPEN-GO využití robotické 

stavebnice 

86,00 3 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

34 

 

11.5.2023 Mgr. Drhovská  zdarma Jihočeský kraj Č.B VEX-OPEN-GO využití robotické 

stavebnice 

86,00 3 

11.5.2023 Mgr. Kopincová  zdarma Jihočeský kraj Č.B VEX-OPEN-GO využití robotické 

stavebnice 

86,00 3 

23.-

25.8.2023 

Mgr. Kopincová 9800 Fa č. 389 

šablony 

H-edu,s.r.o.,Sázavská 

24304 Žďár nad 

Sázavou 

Letní škola informatiky a digitálních 

kompetencí s Emilem a Emou 

 24x45 

min 

23.-

25.8.2023 

Mgr. Drhovská 9800 Fa č. 387 

šablony 

H-edu,s.r.o.,Sázavská 

24304 Žďár nad 

Sázavou 

Letní škola informatiky a digitálních 

kompetencí s Emilem a Emou 

 24x45 

min 

23.-

25.8.2023 

Mgr. Nováková 9800 Fa č. 390 

šablony 

H-edu,s.r.o.,Sázavská 

24304 Žďár nad 

Sázavou 

Letní škola informatiky a digitálních 

kompetencí s Emilem a Emou 

 24x45 

min 

 

DVPP – environmentální výchova 

Datum Jméno účastníka Kurz Placeno Pořádá Název akce Cestovné Hodin 

30.8.2022 Mgr. Bartušková 500 Fa č.468 

 

Správa Národního 

parku Šumava 

Pojďme na to od lesa 463,00 

 

9 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

35 

 

16.9.2023 Mgr. Šnorková 1 350 Fa č.  Přírodní zahrady z.s. Léčivé bylinky, stromy a keře 

nejen ze zahrady a Kelstský 

stromokruh 

  

 

DVPP -  zvyšování kvalifikace 

Datum Jméno účastníka Kurz Placeno Pořádá Název akce Cestovné hodin 

13.9.2022 Mgr. Podhradská 850 Fa č. 523 Tvořivá škola 

Neslovice 

Nácvik čtení v 1.ročníku ZŠ  web 4 

30.8.2022 Mgr. Podhradská 850 Fa č.477 Tvořivá škola, z.s. Předslabikářové období web 4 

10.10.2022 Mgr. Podhradská 850 Fa č. 626 Tvořivá škola z.s. Činnostní učení na 1.stupni web 4 

5.12.2022 Mgr. Kopincová 850 Fa č. 726 Tvořivá škola z.s. Geometrie činnostně v 1.-

3.ročníku  

web 4 

12.10-13.10 

6.12. -7.12. 

Mgr. Macháčková zdarma zdarma ZVAS  Kooperativní spolupráce a 

formativní hodnocení 

132,00 

132,00 

16 

16 

12.10-13.10 

6.12. -7.12. 

Mgr. Bartušková zdarma zdarma ZVAS  Kooperativní spolupráce a 

formativní hodnocení 

132,00 

132,00 

16 

16 

14.12.2022 Mgr. Kopincová 1120 Fa č. 755 Tvořivá škola Činnostní učení na 1.stupňi ZŠ web 4 

14.-15.1.23 

21.-22.1.23 

Mgr. Kopincová 7 480 Fa č. 1 BP Vzdělávání s.r.o. 

Roháče z Dubé 

1386/8, Č.Budějovic 

Základní kurz školního 

lyžování 

3938,00  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

36 

 

14.-15.1.23 

21.-22.1.23 

Mgr. Štětková   BP Vzdělávání s.r.o. 

Roháče z Dubé 

1386/8, Č.Budějovic 

Základní kurz školního 

lyžování 

3938,00  

19.1.2023 Mgr. Strižencová zdarma Zdarma Taktik nakladatelství 

 

Čtenářská gramotnost s Jitkou 

Vyplašilovou1.stupeň 

web 2 

13.2.2023 Mgr. Strižencová zdarma Zdarma Taktik nakladatelství 

 

Slohová výchova a tvůrčí psaní 

s Petrou Gruncl 

web 2 

16.2.2023 Mgr. Strižencová zdarma zdarma Taktik nakladatelství 

E.Šidelková 

Jak nalákat žáky k četbě textu, 

čtení s předvídáním literární 

kroužky 1. a 2.stupeň 

web 2 

28.3.2023 Mgr. Šnorková   DDM Prachatice Jak na polytechnické 

vzdělávání pro ZŠ 

309,00 7 

28.3.2023 Mgr. Bartušková   DDM Prachatice Jak na polytechnické 

vzdělávání pro ZŠ 

309,00 7 

12.10.22-

4.4.23 

 

Mgr. Macháčková zdarma zdarma ZVAS  Odpovědné učení. Kooperativní 

učení s oporou formativního 

hodnocení 

  

64 

12.10.22-

4.4.23 

 

Mgr. Bartušková zdarma zdarma ZVAS  Odpovědné učení. Kooperativní 

učení s oporou formativního 

hodnocení 

  

64 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

37 

 

27.4.2023 Mgr. Šnorková   ZVAS Č.Budějovice Badatelská výuka v dějepise 

pro žáky ZŠ 

215,00 8 

11.5.2023 Mgr. Zíková   TEREZA Praha Učíme se venku  215,00 8 

11.5.2023 Mgr. Podhradská   TEREZA Praha Učíme se venku  215,00 8 

10/22 -5/23 Mgr. Bumbová   Jihočeská vědecká 

knihovna 

Č.Budějovi 

Interpretace literárních textů 

pomocí metody Filozofie pro 

děti  

  

19.-20.5.23 Mgr. Šochová   Step by Step ČR Písmo Comenia Script v praxi web 8 

19.-20.5.23 Mgr. Šochová   Step by Step ČR Metodika psaní Comenia Script web 8 

29.6.2023 Mgr. Holub   Vít Rokyta,Kroměříž Improvizace a hudební jazyk ZŠ Karla 

Komzáka, 

Týn/Vlt. 

8 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

38 

 

Hodnocení výuky podle ŠVP 

V tomto školním roce prošel náš ŠVP poměrně velkými změnami. Bylo nutné dát jej do 

souladu s poslední novou verzí RVP a všechny změny zapracovat do našeho plánu. 

V prvé řadě vznikl nový předmět Informatika, ke kterému bylo nutné vytvořit nové výstupy 

i obsah. Zanikl předmět ICT. 

Do všech předmětů jsme nově zaváděli digitální kompetenci a hledali její naplnění ve všech 

vzdělávacích oblastech.  

Bylo nutné změnit i učební plán, abychom nebyli v rozporu s RVP. Z důvodu navýšení 

časové dotace pro Informatiku jsme snížili počty hodin: 

4. ročník -1 hodina ČaS 

6. ročník -1 hodina Vo 

7. ročník -1 hodina F 

8. ročník -1 hodina Hv 

Tím pádem se přesouval i vzdělávací obsah těchto hodin do zbývajících hodin daného 

předmětu v jiných ročnících. Mírně jsme upravili i výstupy v předmětu Dějepis, aby nám zbylo 

co nejvíce času na výuku moderních dějin v 9. ročníku.  

Dále zavádíme výuku anglického jazyka už od 2. ročníku, a to jednu hodinu týdně, abychom 

sladili nestejné úrovně dětí, kdy některé již navštěvovaly kroužky angličtiny nebo se s ní setkaly 

v MŠ s dětmi, které ji nikdy neměly. 

Nově vzniká i volitelný předmět Konverzace v aj a to pro děti nadané pro tento jazyk. 

Celý ŠVP byl zpracován a překontrolován v systému Inspis. 

Pro přípravnou třídu byl vypracován ŠVP pro předškolní vzdělávání. 

Mgr. Lenka Šnorková 

 

 

Hodnocení a klasifikace 

Přehled klasifikace školy za 1. a 2. pololetí je součástí této zprávy. Na 1. stupni nedělal 

opravnou zkoušku nikdo. Na 2. stupni jeden žák ze 6. ročníku skládal opravnou zkoušku 

z českého jazyka  a zeměpisu. Při opravných zkouškách neuspěl, opakuje 6. ročník. Protokoly 

o těchto zkouškách jsou uloženy v ředitelně školy. Dva žáci osmého ročníku s ukončenou 

povinnou školní docházkou požádali ředitele školy o její prodloužení a bylo jim vyhověno, 

tudíž postupují do 9. ročníku.  

Ke klasifikaci nebyly ze strany rodičů připomínky ani stížnosti.  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

39 

 

Výroční zpráva o činnosti asistentů 

V letošním školním roce 2022–2023 pracovalo na škole 13 asistentů pedagoga. Hlavním 

cílem jejich práce opět bylo dosáhnout maximální možné samostatnosti žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Tento cíl byl naplněn. Přínosem byla hlavně individuální podpora 

žáků a pomoc při nácviku komunikace a správné výslovnosti. Velkým úkolem bylo navazování 

sociálních kontaktů a nácvik orientace v prostoru a čase.  

Asistenti pedagoga shání materiály vhodné k výuce a sami si pomůcky pro nutnost 

různorodosti vytvářejí. Ke zlepšení a zpestření učiva s dětmi využívají také IT technologie, kde 

za pomoci internetových stránek procvičují a upevňují s dětmi učivo. Velmi důležitá je 

spolupráce s rodinami dětí. 

 Za kolektiv asistentek zapsala Mgr. Vladimíra Ševčíková 

             

 

IX. Materiálně technické zabezpečení 

Tato oblast je finančně zajišťována ze dvou zdrojů. Z prostředků krajského úřadu určených 

na ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) by se měly pokrývat náklady na vybavení a služby 

spojené s výukou. Letošní výše příspěvku na ONIV ve výši 745 242,- Kč byla navýšena oproti 

loňskému roku o 70 812,- Kč. Běžně jsou prostředky ONIV určeny na zajištění plavecké výuky 

(cca 166 400 Kč včetně dopravy), školních potřeb pro žáky 1. ročníku (cca 22 500 Kč), cestovné 

(30 000 Kč), další vzdělávání pedagogů (40 000 Kč), dále se zde musí blokovat peníze na 

pokrytí nemocenské (cca 200 000,- Kč). Zákonné pojištění odčerpává cca 90 000 Kč. Nákup 

učebnic činí 90 000 Kč a učebních pomůcek 90 342 Kč. Tyto částky musí postačit na pořízení 

nutných pomůcek a učebnic. Pořizování finančně náročnějších pomůcek, jako jsou, dotykové 

panely, projektory a další bude nutno odsunout na pozdější dobu. V současné době ceny 

čehokoliv narůstají skokově. 

Město Týn nad Vltavou přispívá částkou 1 000 Kč na pořízení pomůcek pro každého 

zapsaného prvňáčka. V letošním školním roce tak bylo pořízeno 53 ks sad kvalitních pomůcek 

přesně dle požadavků zkušených elementaristek. Sjednocením pomůcek pro nové žáky se mimo 

jiné eliminují, kromě rozdílných pracovních výstupů způsobených rozdílnou kvalitou výrobků 

na trhu, i sociální rozdíly mezi dětmi. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

40 

 

Významným zdrojem financí jsou peníze získané na podpůrná opatření pro integrované 

žáky. Na podpůrných opatřeních získala škola během roku 24 050,- Kč na materiální podporu 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Z těchto prostředků jsou pořizovány přednostně 

speciální učebnice. 

V Národním plánu obnovy nám byly poskytnuty finanční prostředky na dva účely: 

a/ na pokročilé digitální učební pomůcky určené pro rozvoj informatického myšlení žáků 

a jejich digitálních kompetencí – 471 000,- Kč 

b/ na mobilní digitální zařízení pro znevýhodněné žáky – 94 000,- Kč. 

 Dalším zdrojem pro financování školy jsou prostředky z rozpočtu MÚ určené na zajištění 

provozu školy. Výše poskytnutých prostředků v současné době vysoké inflace je přinejmenším 

velmi napjatá.  

Tyto prostředky jsou určeny na energie, vybavení nábytkem, opravy a údržbu, správu budov, 

kancelářské potřeby, služby spojené s provozem, cestovní náhrady. Prostory školy musí být 

také pravidelně malovány, na malování je každoročně věnována částka cca 45 000 Kč. Čerpání 

prostředků bylo v souladu se závaznými ukazateli stanovenými městem Týn nad Vltavou. Na 

nákupy materiálu a majetku bylo vyčerpáno cca 850 000 Kč, na energie a služby to bylo cca 

2 927 000 Kč, z toho teplo činilo cca 1 198 000 Kč. Nemalé finanční prostředky z rozpočtu MÚ 

jsou investovány právě na nákup služeb – 522 000 Kč (IT služby, konektivita, provoz kopírek 

atp.). Na opravy bylo vyčerpáno cca 380 000 Kč (rekonstrukce dalších dvou kanálových vpustí 

a dlažby v jejich okolí – komunikace k bazénu, oprava kotle ve školní jídelně, servis 

kanalizačního systému, oprava podlahové krytiny, lavic, rozvodů vody v pavilonu, okapů atp.). 

Prioritu jsme byli nuceni dát rekonstrukci šachty a vodovodních ventilů u paty budovy 

bezprostředně souvisejících s rekonstrukcí prostor pro přípravnou třídu, zároveň bylo nutné 

rekonstruovat hlavní přípojku vody včetně výměn ventilů a bylo nutné toto učinit ještě před 

samotným zahájením stavby. 

Zároveň došlo k realizaci a vysoutěžení přidružených prací stavby čipových terminálů 

u vstupů a kamerové zabezpečení nových prostor. Celkově byl upgradován přístupový systém, 

nyní se data z terminálů již přenáší do systému elektronických třídních knih. Bylo vyřešeno 

oddělení tepelných větví v budově v souvislosti s rekonstrukcí a tím nastalo zlepšení tepelného 

komfortu prostor křídla budovy nad novou přípravnou třídou. Byla řešena již výše zmíněná 

havárie propadlé kanalizační šachty v komunikaci v areálu školy, proveden monitoring 

i rekonstrukce z prostředků školy na opravy. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

41 

 

Byla realizována rekonstrukce podlahových krytin v šatně kuchařek a v tělocvičně. 

V tělocvičně byl obnoven obklad jedné stěny a prostoru vstupu do sálu včetně penetrace 

o opravy podkladů a odstranění starých materiálů.  

Dokoupeny byly pomůcky k přípravě a realizaci každoročně pořádané branné soutěže 

POKOS pro všechny školy ORP – oblastní kolo.  

Byla provedena výměna dosluhujících zářivek za LED trubice v některých prostorách školy 

vedoucí k úsporám elektrické energie. 

Pokračujeme v rekonstrukci regulace tepla v budově, po stanici pro zajištění vytápění 

pavilonu včetně jejího doplnění o nová moderní vnitřní čidla (realizováno 2021) bylo navázáno 

rekonstrukcí hlavní regulační stanice školy (2022) a na základě naplnění investičního fondu 

navrácených prostředků ROP je v současnosti již severní trakt budovy doplněn o moderní prvky 

regulace. Systém umožňuje i dálkový přístup včetně vizualizace a regulace, do tříd jsme 

doplnili dálkově ovládané ventily a prostorová čidla. Tyto úpravy jsou bezpochyby nejenom 

krokem vedoucím k úsporám a eliminaci zvyšujících se nákladů na teplo, ale především 

k tepelnému komfortu žáků a učitelů. 

V rámci bezpečnosti funguje systém vstupu do školy s čipy, které umožňují vstup jen 

povolaným osobám. Systém dává přehled o příchodu a odchodu žáků i zaměstnanců a je 

propojen s informačním systémem školy Škola OnLine. Vstupy i areál školy jsou monitorovány 

kamerovým systémem, který byl během školního roku rozšířen o nové kamery 

rekonstruovaného prostoru přípravné třídy. 

Bohužel i nadále zůstávají některé akce, které nelze realizovat, protože to přidělené finanční 

prostředky nedovolují. Kritickou je stále zejména situace s nedostatkem místa pro tělesnou 

výchovu. Jedna tělocvična nestačí pro výuku Tv ve všech třídách. Nouzově je tento stav řešen 

pronájmem sportovní haly, do budoucna je možno vyřešit tento problém jen výstavbou dalšího 

zastřešeného sportoviště. Finanční prostředky náš zřizovatel hledá. 

 

 

Mgr. Marcela Kubátová, Mgr. Miroslav Vašica 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

42 

 

X. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 

Přehled realizovaných projektů školy v období 2012 – 2023 

Název projektu 
Rok 

realizace 

Celkové náklady 

(způsobilé) 

Zdroj financování/ 

podpory 
Popis, výsledek projektu 

Nové modulové výukové a inovativní 

programy-zvýšení kvality vzdělávání 

 

CZ.1.07/1.1.14/01.0063 

OPVK 

 

02/2009 – 

01/2012 

4 183 649,05 Kč ESF + státní 

rozpočet 

 Pořízena nová multimediální učebna s 27 ks PC sestav, 

interaktivní tabulí, projektorem, tiskárnou, viziualizérem, 

fotoaparáty, kamerami pro žáky školy. 

 Vybaveny odborné učebny projektory. 

 Vytvořeno 6 sad učebních materiálů. 

Moderní škola – zkvalitnění výuky 

 

CZ.1.07/1.4.00/21.3168 

MŠMT - OPVK 

09/2011 – 

02/2014 

2 211 189 Kč ESF + státní 

rozpočet 

 Pořízena jazyková učebna. 

 Další učebny vybaveny interaktivními tabulemi, projektory a 

notebooky. 

 Vytvořeny sady digitálních učebních materiálů. 

 Pořízeno 18 ks PC sestav pro počítačovou učebnu. 

Aktivní škola – podpora, zlepšení 

kvality vzdělávání a výuky na ZŠ 

 

CZ.1.07/1.1.14/02.0049 

OPVK 

 

09/2013 – 

12/2014 

2 086 941,16 Kč ESF + státní 

rozpočet 

 Pořízeno vybavení do dílen a pozemků. 

 Bude vybudována venkovní učebna – altán pro 29 žáků 

v areálu školy. 

 Sady výukových materiálů. 

 

Fyzikální učebna 12/2011 198 979 Kč Nadace ČEZ  Pořízení nového učitelského pracoviště s fyzikálními přístroji a 

pomůckami. 

 Pořízení sady digitálních přístrojů Pasco Fyzika. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

43 

 

Modernizace Základní školy Týn 

nad Vltavou, Malá Strana 

CZ.1.14/2.4.00/34.03249  

ROP NUTS II Jihozápad 

 

01/2015 

 - 

06/2015  

1 535 824,61 Kč Evropský fond pro 

regionální rozvoj + 

státní rozpočet 

+ 10% spoluúčast 

 

 

 Vybavení chemické laboratoře včetně rekonstrukce plynových 

rozvodů 

 Vybavení speciálního odloučeného pracoviště laboratoře 

chemie 

 Vybavení dílen 

 Vybavení dvou učeben 1. stupně 

 

Podpora čtenářské a jazykové 

gramotnosti na ZŠ 

 

CZ.1.07/1.1.00/56.1928 

MŠMT - OPVK 

07/2015 

- 

12/2015 

971 301 Kč ESF + státní 

rozpočet 

 Jazykový kurz v délce trvání 14 dnů v Anglii pro 3 vyučující 

AJ 

 Jazykový pobyt pro žáky v délce 7 dnů v Anglii 

 Čtenářské dílny od 2. ročníku 

 Pořízení knih, rozhlasu 

Rozvoj technických a jazykových 

dovedností 

 

CZ.1.07/1.1.00/57.0875 

MŠMT – OPVK 

 

09/2015  

- 

12/2015 

431 505 Kč ESF + státní 

rozpočet 

 Podpora technických dovedností žáků i učitelů 

 Podpora jazykových dovedností žáků a učitelů prostřednictvím 

blended - learningu 

Podpora školy formou Šablon pro 

ZŠ 

 

CZ.02.3.X/0.0/0.0/16_22/0002902 

MŠMT – OPVVV 

09/2016 

- 

08/2018 

1 193 660 Kč ESF + státní 

rozpočet 

 Podpora žáků ohrožených školním neúspěchem formou 

doučování 

 Vzájemná spolupráce pedagogů + tandemová výuka 

 Čtenářský klub 

 Kluby deskových her 

 Další vzdělávání pedagogických pracovníků – čtenářská 

gramotnost, jazyky, inkluze 

 

Badatelské pracoviště pro přírodní 

vědy 

 

09/2017 

- 

4 231 453,96 Kč Evropský fond pro 

regionální rozvoj + 

státní rozpočet 

 Přestavba učebny přírodopisu na badatelské pracoviště pro 

přírodní vědy – fyzika, přírodopis, člověk a svět 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

44 

 

CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_062/0003892 

IROP 

09/2018 + 10% spoluúčast 

 

 Nové moderní pomůcky pro výuku fyziky, přírodopisu a 

člověk a svět 

 Bezbariérovost a konektivita školy 

 Spolupráce škol 

Podpora školy formou Šablon II. 

 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0010797 

MŠMT – OPVVV 

10/2018 

- 

08/2020 

1 452 602 Kč ESF + státní 

rozpočet 
 Podpora žáků ohrožených školním neúspěchem formou 

doučování 

 Vzájemná spolupráce pedagogů + tandemová výuka 

 Čtenářský klub 

 Kluby deskových her 

 Badatelský klub, Klub AJ 

 Další vzdělávání pedagogických pracovníků – čtenářská 

gramotnost, jazyky, inkluze 

 Zapojení ICT technika 

 

Jazyková laboratoř na ZŠ Týn nad 

Vltavou, Malá Strana 

 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0008674 

IROP 

 

04/2018 

- 

09/2019 

3 817 007,92 Kč Evropský fond pro 

regionální rozvoj + 

státní rozpočet 

+ 5% spoluúčast 

 

 Vybudování nové jazykové laboratoře SANAKO 

Cvičná kuchyňka na ZŠ Týn nad 

Vltavou, Malá Strana 

 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0016179 

IROP 

 

1.9.2021 – 

30.9.2022 

553 108,77 Kč Evropský fond pro 

regionální rozvoj + 

státní rozpočet 

+ 5% spoluúčast 

 

 Rekonstrukce a vybavení žákovské kuchyňky 

Podpora školy formou Šablon III. 

 

1.9.2021 – 

30.6.2023 

889 966,- ESF + státní 

rozpočet 

 Podpora žáků ohrožených školním neúspěchem formou 

doučování 

 Tandemová výuka 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

45 

 

 

MŠMT – OP VVV 

 Kluby  

 Zahraniční stáže pedagogů 

 

Odborná učebna fyziky – 1. etapa 

 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0017179 

IROP 

1.9.2021 – 

30.9.2022 

229 283,31 Kč Evropský fond pro 
regionální rozvoj + 
státní rozpočet 

+ 5% spoluúčast 

 

 Modernizace vybavení učebny fyziky – dotykový display, sada 

robotické kamery a mikrofonního pole s reproduktorem, 

stavebnice Infento Pro Kit s programovací jednotkou 

Podpora školy v OP JAK 

CZ.02.02.XX/00/22_002/0007075 

1.7.2023 – 

31.7.2025 

1 903 113,- ESF + státní 
rozpočet 

 DVPP, inovativní vzdělávání, spolupráce pracovníků ve 

vzdělávání, podpora ŠD 

 

Celkem: 25 684 879,75 Kč 

Mgr. Marcela Kubátová



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

46 

 

Badatelský klub – školní rok 2022/2023 

V tomto školním roce se podařilo oslovit žáky a žákyně z nižších ročníků naší školy. 

Nejmladší účastník našeho klubu byl v tomto roce ze třetí třídy. Pravidelně docházejících žáků 

bylo okolo osmnácti. 

Na úvod školního roku bylo potřeba všechny řádně proškolit v oblasti bezpečnosti práce 

v učebně a v laboratoři. Poté mohl badatelský klub začít naplno.  

Z počátku jsme se na lekcích zabývali klasickými pokusy z oblasti chemie a fyziky. 

V období kolem Vánoc jsme se začali zabývat kosmetickými přípravky, a dokonce jsme si 

připravili balzám na rty, mýdlo, šumivé koule do koupele či pěnu do koupele. Zkušenosti 

v oblasti kosmetiky jsme prezentovali na Vánočním jarmarku. 

Druhé pololetí se neslo v duchu příprav na různá vystoupení. První společné vystoupení 

proběhlo v rámci Dne otevřených dveří. Na tomto vystoupení jsme divákům předvedli tajemství 

ohně a výbuchů – zaměřili jsme se zejména na střelnou bavlnu a vodík. Druhé vystoupení nás 

čekalo v rámci Čarodějnického odpoledne v naší družině. Při této akci jsme divákům předvedli 

práci se suchým ledem a práci s barevnými lektvary. Třetí vystoupení se konalo v rámci Dne 

dětí. Toto vystoupení pro nás bylo zakončením celoroční práce v Badatelském klubu. V tomto 

vystoupení byly zahrnuty jak pokusy z chemie, tak pokusy z fyziky. 

Závěrem bych rád zmínil, že tento rok byl do počtu účastníků nejbohatší a doufám, že naše 

představení už mají kvalitní úroveň a divákům poskytnou znalosti a potěšení. 

 

Za badatelský klub Mgr. Jan Vondruška. 

 

Čtenářský klub 

V rámci Čtenářského klubu jsme v roce 2022/2023 vyšli vstříc určité části rodičů, kteří si 

pod pojmem Čtenářský klub představovali jen v podstatě čtenářský kroužek. Nicméně zaměřili 

jsme se na děti dyslektické či takové, kterým čtení činí potíže, abychom si ukázali, že k tomu, 

aby měl člověk rád knížky a příběhy, nemusí vždy bojovat se stresem ze čtení nebo negativní 

reakcí okolí. Během školního roku jsme se proto scházeli na kroužku Čtení v pohodě, kde se 

setkali chlapci i dívky různého věku i čtenářských (ne)dovedností a prostě jsme si v pohodě 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

47 

 

četli svým tempem spolu a nahlas knížky, které si děti v knihovně vybraly. Za rok jsme zvládli 

Malého prince, Letopisy Narnie, Kvak a Žbluňk jsou Kamarádi, Tatínku, ta se ti povedla a ještě 

dobrodružnou povídku Žralok od L. N. Tolstého. Přestože se předpokládá, že dalším rokem 

bude probíhat Čtenářský klub tradičním způsobem, stálo by jistě za zvážení od myšlenky Čtení 

v pohodě neupouštět. Akce přes svou úspěšnost však nemá masovou podporu… 

 

Mgr. Stanislava Bumbová 

 

Klub zábavné logiky a deskových her 

 

Ve školním roce 2022 – 2023 probíhaly dva Kluby zábavné logiky a deskových her. 

Kluby navštěvovalo 10 žáků z prvních a 13 žáků z druhých a třetích tříd a 5 žáků čtvrtých 

tříd. Žáci nejraději hráli karty, pexesa, uno, různé deskové hry. Nejoblíbenější byly Dostihy 

a sázky, Labyrinth, U BONGO, Ramses, MC Gregor, Loupežníci, třeste se!, kostky, twister, 

šachy, Krysáci, Tučňáci. Se staršími žáky jsme se věnovali i různým fyzikálním pokusům, 

luštění šifer a řešení různých hlavolamů a logických úkolů. Několik hodin jsme se věnovali 

i programování – Scratch. Vyzkoušeli jsme si i ovládání robotů – Ozoboti, Bee boti, VEX. 

 

Mgr. Vladimíra Kamarýtová 

 

 

Náš park - naše učebna 

V naší zemi je pravděpodobně pouze málo vzdělávacích zařízení, která by byla zasazena do 

tak rozsáhlého přírodního parkového areálu, jako je naše škola. Přináší to samozřejmě mnoho 

výhod, ale též to zavazuje k obrovskému úsilí, udržet tento prostor funkční a krásný.  

Staráme se o výsadbu kolem velkého zahradního altánu, který slouží jako venkovní učebna, 

ale je využíván i veřejností k relaxaci.  

Stále proměňujeme i školní pozemky. Ten prvostupňový jsme se rozhodli předělat na školní 

ovocný sad a již nyní z něj sklízíme první ovoce. Sice pouze bobuloviny, ale počítáme, že příští 

rok již budou plodit i ovocné stromy. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

48 

 

V celém areálu průběžně doplňujeme výsadbu o okrasné keře, trvalky, ale i stromy, které 

doplní pestrost tohoto prostoru a které zde ještě nejsou zastoupeny.  

Z materiálu, který zbyl po nuceném pokácení starých dřevin, či po následcích vichřic, jsme  

zhotovili další místa k venkovnímu sezení a vytvořili prostory pro další vzdělávání venku. 

Vedle cvičné žákovské kuchyňky jsme upravili venkovní terasu na další učebnu, 

nainstalovali nový venkovní nábytek a zútulnili  prostor truhlíky s letničkami. 

Naším cílem je vést žáky k přírodnímu zahradničení bez používání chemie, velké 

rozmanitosti zeleně ale hlavně lásce k přírodě a všemu živému. Žáci všech tříd se od jara do 

podzimu podílejí na údržbě a zkrášlování všech prostor, ať už jde o péči o rozsáhlé travnaté 

plochy, zastřihávání keřů, úpravu cest, zpracování dřeva, výsadbu květin i stromů, pletí, svážení 

posekané trávy, zalévání, sklizeň úrody,  apod. 

A hlavně, po celou tuto dobu nám náš park a zahrady slouží jako obrovská venkovní učebna, 

kde se krásně čte, zpívá, kreslí, počítá, mluví cizími jazyky, ale i bádá hned za okny učeben. 

A to je benefit, který si chceme chránit a rozvíjet i v dalších letech. 

Mgr. Lenka Šnorková 

 

 

XI. Školní knihovna ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou informuje: 
 

Počet vypůjčených knih ze školní knihovny se i letos vyšplhal na statisticky stálých téměř 

1200 knih. V roce 2022/2023 si konktrétně čtenáři, mezi které pochopitelně patří všichni žáci 

naší základní školy, tedy první i druhý stupeň, dále učitelé, popř. další personál školy či 

důchodci, dohromady vypůjčili 1198 knih.  

Prostřednictvím školní knihovny se pak, ostatně jako každoročně, dostaly knihy 

z českobudějovických knihkupectví i nejstarším čtenářům z řad důchodců, kteří nelibě nesou 

absenci knihkupectví v Týně nad Vltavou. 

I letos jsme byli úspěšní v literární soutěži Dětský úsměv, který tradičně organizuje 

Jihočeská vědecká knihovna ve spolupráci s Klubem jihočeských spisovatelů. Do sborníku 

nejlepších prací se dostala kolektivní básnička našich prvňáčků, což mimo jiné zaznamenal 

Jihočeský Deník či časopis Fórum. 

Na literárním poli se našim žákům dařilo i na jaře v tradiční literární přehlídce pořádané 

školní knihovnou Nejkrásnější jarní básnička. Literární práce, ve kterých se hezky uplatnili 

i integrovaní žáci či žáci z Ukrajiny, byly milým zpestřením výtvarné výstavy Jen si děti 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

49 

 

všimněte. Mnohé texty svou jazykovou úrovní, prožitkem či humorem rozhodně stojí za 

pozornost. 

Mezi akcemi pořádanými školní knihovnou a Metodickým sdružením českého jazyka jistě 

nelze nezmínit další ročník Čtenářského maratonu pořádaného pro žáky II. stupně za účelem 

zvýšení čtenářské gramotnosti žáků. Děti se seznámily s knihami Hraničářův učeň, Harry Potter 

a tajemná komnata, Škola Malého stromu, Chata v jezerní kotlině. Starší žáci pak zdolávali 

tituly Kopretiny pro zámeckou paní, Hvězdy nám nepřály, Hovno hoří a Saturnin. 

U příležitosti Čtenářského maratonu jsme také díky podpoře Evropské unie prostřednictvím 

projektu „Podpora školy formou Šablon III.“ mohli obohatit náš školní knižní fond o nové 

moderní a žádané knihy. Z nejatraktivnějších uveďme čtenáři i kritikou oceňovanou trilogii 

Petry Stehlíkové Naslouchač, Faja, Nasterea, dále opět často kritiky chválenou knihu Prašina – 

ke dvěma předchozím dílům jsme doplnili nejnovější třetí, dětem nejvíce udělal radost Deník 

malého poseroutky 15 – Samá voda či hororově laděné Příšerné příběhy strýce Montaguea od 

Chrise Priesleye. Pro příznivce žánru sci-fi nebo fantasy pak připomeňme Historii světové 

války Z, zfilmované Ready plaver one nebo třeba Dárce. Pro malé čtenáře jsme připravili např. 

dobrodružnou knihu Ve spárech džungle od Ivony Březinové. Naopak dospělým je spíš určena 

kniha Doktor spánek – II. díl úspěšného Kingova hororu Osvícení. 

Mezi četnými knižními dary nelze opomenout knihy zaměřené na legionářskou historii, které 

v letošním roce hezky korespondovaly s akcí Legiovlak, které se účastnili žáci II. stupně. 

Neztratí se ani velmi pěkně udělaná kniha Anny Pintnerové Lidé od řeky, pojednávající 

o historii Týna nad Vltavou a uplatní se jistě i další příručky na obdobné téma, které jsme 

obdrželi darem. 

Ze soukromých dárců zmiňme především paní Ing. Libuši Jozkovou (z Oddělení ekologie 

krajiny, vodního hospodářství a NATURA 2000 Odbor 

životního prostředí, zemědělství a lesnictví Jihočeský kraj), která i v letošním školním roce 

štědře zásobuje naši knihovnu prověřenou školní četbou. Díky jejím darům se zdatně rozrostla 

třeba naše nabídka klasických básnických sbírek. 

Jiní dárci pak přispěli zejména knížkami pro maličké děti – dokonce i předškoláčky, takže 

má knihovna nyní co nabídnout i budoucím čtenářům v chystané přípravné třídě. 

Závěrem zmiňme, že knihovna i nadále podporuje a spolupracuje na akcích typu Den 

s kulturou či spaní ve škole s knihou. Probíhají i besedy a přednášky pro nové čtenáře a celé 

třídy.  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

50 

 

Prostor knihovny už tradičně slouží jako učebna žákům s paními asistentkami a v této 

souvislosti jistě neškodí připomenout, že v rámci jakési podsekce knihovny zde zájemci najdou 

řadu výukových materiálů, pracovních listů a pomůcek pro potřebné žáky (spravuje paní 

Spěváková). V knihovně se nachází od minulého školního roku i knihy v ukrajinštině. 

Protože si i nadále knihovna klade za cíl podporu kultury a umění na naší škole, rádi bychom 

v příštím školním roce uskutečnili akce s pracovním názvem Naše škola má talent, na který 

nebyl prostor v letošním roce. Projekt si klade za cíl zmapovat nadané žáky školy a znovu 

vytvořit kulturní základnu, ze které bychom mohli vybírat a na níž bychom se mohli obracet 

v případě potřeby při různých kulturních příležitostech typu veřejná recitace, oslavy, vernisáže 

aj. 

Určité inovace jsou zvažovány také v rámci provozu samotné knihovny. Měly by předejít 

ztrátám a nesrovnalostem, se kterými jsme se museli bohužel zase potýkat, kvůli 

nezodpovědnému přístupu některých čtenářů. 

                                                                                            

Mgr. Stanislava Bumbová 

 

 

 

XII. Prezentace školy na veřejnosti 
        

Naši školu se snažíme pravidelně prezentovat v místním měsíčníku Vltavín a informovat 

veřejnost o dění a novinkách ve škole (výběr z článků přikládáme v této kapitole). Pokračujeme 

nadále ve spolupráci s MF DNES a využíváme možnosti prezentace našich prvňáčků pomocí 

tohoto republikového deníku. Tento počin byl velmi pozitivně vnímán především ze strany 

rodičů.  

Pro širokou veřejnost byla vytvořena možnost prohlédnout si naši krásnou budovu pomocí 

virtuální prohlídky, kterou jsme se začátkem školního roku připravili na webových stránkách 

školy: http://www.zstynms.cz/ v sekci Aktuality. Noví žáci mají tímto možnost projít si školu 

v klidu domova a ukázat rodičům, kde je jim ve škole nejlépe. V současné době jsou vyvíjeny 

nové webové stránky školy s moderním redakčním systémem.     

 Žáci prezentují naši školu i prostřednictvím svých sportovních úspěchů spojených mnohdy 

s medializací celorepublikové úrovně. Dále se snažíme přiblížit veřejnosti dění ve škole 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

51 

 

pozváním na různé akce školy, např. program pro rodiče a děti „Klubíčko předškoláků“, 

recitační soutěž „Svátek slov“, vzorové hodiny, a další. 

Velmi pozitivní reakce máme od rodičů na pravidelně aktualizované informace ve vitríně - 

prezentace školy veřejnosti pomocí vitríny. 

V měsíci květnu jsme všichni společně prostřednictvím Zahradní slavnosti mohli oslavit  

70. výročí založení naší školy. V rámci slavnosti byla zahájena i výstava dětských výtvarných 

prací Jen si děti všimněte, která má mnohaletou tradici. 

  

Výběr z příspěvků webové stránky školy: 

 

19. ročník Memoriálu Václava Poroda 

V závěru školního roku již tradičně žáci druhého stupně ZŠ Malá Strana mezi sebou soupeří 

v softbalovém turnaji, jako připomenutí na pana učitele Václava Poroda, který tento krásný 

sport v Týně nad Vltavou i v České republice zakládal. Turnaj je vždy rozdělen do dvou dnů. 

V úterý 27.6 se mezi sebou utkaly výběry šestých a sedmých ročníků, ve středu pak osmáci 

a deváťáci. 

 Hlavní cenou tohoto turnaje je v obou kategoriích veliký putovní pohár, na který jsou 

navždy přidána jména vítězné sestavy. V kategorii mladších žáků zvítězil výběr 7.A ve 

složení: Jakub Penkert, Eliška Švecová, Jan Lamač, Ondřej Richter, Karolína Cibulková, Jakub 

Buneš, Marek Veselý, Barbora Hůlková, Samuel Mikšík a František Horák a jejich jména tak 

přibydou na podstavec poháru. Na druhém místě skončila 6.B a třetí příčku obsadily 7.B a 6.A. 

 Ve středu v softbalovém turnaji zvítězil výběr 8.A ve složení: Martin Štěch, Emma 

Měšťanová, Jakub Výlet, Alena Ciroková, Katka Hubáčková, Jan Švejda, Daniel Hronek, 

Damián Hofman, Filip Szábo a Matěj Staško. Druhé místo obsadila 9.B a bronzovou příčku si 

zajistila 8.B. Gratulujeme. 

 Slavnostního předávání cen se účastnili pan MUDr. Jan Porod a ředitel školy Mgr. Miroslav 

Vašica. Tento turnaj byl finančně podpořen v rámci projektu Oranžový rok. Pořadatelé si proto 

dovolují poděkovat Jaderné elektrárně Temelín a městu Týn nad Vltavou za finanční zajištění 

celé akce a všem zúčastněným žákům za pěkné sportovní výkony. 

SoVa 

  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

52 

 

 
 

 

Oranžový rok – Den s kulturou 

V pátek 23. června se žáci druhého stupně ZŠ Malá Strana zúčastnili akce nazvané „Den 

s kulturou“.  Předem si mohli vybrat program, který navštíví – v nabídce byla výtvarná dílna, 

návštěva místního muzea s dějepisnou procházkou městem, knihovna, kino, galerie a koncerty 

v ZUŠ Karla Komzáka. 

Návštěva kina 

Během přípravy programu na „Den s kulturou“ nemohla v naší nabídce chybět návštěva 

kina. Žáci osmých a devátých tříd Základní školy Malá Strana měli tak unikátní příležitost 

zhlédnout na velkém plátně film Matrix, který v roce 1999 pozměnil základy sci-fi 

kinematografie a filmový svět obohatil o žánr kyberpunku. 

Po krátké úvodní přednášce, která žákům zasadila film do kontextu doby vzniku, 

následovalo 132 minut akční filmové jízdy. Nutno říci, že ani po 24 letech od premiéry Matrix 

neztratil nic na svém kouzlu. Snímek je žánrovou křižovatkou, ve které lze nalézt prvky filmů 

westernových, akčních, mytických & mytologických a mnoha dalších. Díky své tematické 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

53 

 

bohatosti dokáže hravě konkurovat dnešní filmové produkci, ale zejména promlouvat k nové 

generaci diváků. 

Filmovou kopii poskytla společnost DIGSEN, doplňkové materiály pak Asociace českých 

filmových klubů. 

Projekce filmu proběhla díky finanční podpoře projektu Oranžový rok Nadace ČEZ 

a plynulé a hladké spolupráci zaměstnanců MCKV Sokolovna se školou. Všem touto cestou 

děkujeme a těšíme se na další filmové zážitky. 

Historická vycházka městem 

Na nábřeží jsme si nejdříve vyvodili, jak vznikl název našeho města, zamysleli se nad 

podobou a využitím řeky dříve a dnes a pak se děti vydaly bádat po našem nábřeží. Měly za 

úkol zjistit, kdy a kým byl vyroben železný most, v pověsti o týnském hastrmanovi zjišťovaly, 

co to byly dřenice, které poničily původní dřevěný most. Podle fotografie měly od našich 

spoluobčanů zjistit, čí tanky provedly „zatěžkávací zkoušku“ nového mostu. Na další fotografii 

bylo místo starého Brašova, které měly objevit, vyfotit a popsat všechny změny (dům 

J.Puchmayera). Další cesta je vedla na náměstí, kde bylo nutné zjistit, kdy byla postavena kašna, 

z jakého materiálu a částí. Pak společně vyplňovali text o využití kašny. Tato aktivita snad 

přispěla k většímu povědomí o důležitém významu vody a mostů v našem městě s přesahem na 

současnou situaci. 

Návštěva knihovny 

Někteří žáci se vypravili do Městské knihovny v Týně nad Vltavou. Pokud si někdo 

představoval, že práce v knihovně znamená jen půjčování knih, byl brzy vyveden z omylu. V 

knihovně se nás ujala paní Janovská, která nám ukázala činnosti knihovnic, které jsou běžným 

návštěvníkům skryté. Mnohé jsme si také vyzkoušeli – stěhování knižního fondu do nových 

regálů, příprava nově zakoupených knih k zapsání, razítkování, vytvoření katalogizačního 

lístku, zabalení knihy a její správné zařazení dle tematiky a abecedy pro půjčování zájemcům. 

Zjistili jsme, že to je práce pestrá, ale náročná. 

Komentovaná návštěva výstavy a koncert v ZUŠ Karla Komzáka 

V městské galerii jsme měli vzácnou možnost prohlédnout si právě končící výstavu 

výtvarníka Karla Řepy, a to za přítomnosti samotného autora. Ten nám okomentoval všechna 

svá vystavená díla, popsal tvůrčí proces jejich vzniku a zodpověděl zvídavé dotazy. Týkaly se 

nejen samotné výtvarné práce, ale také cestovatelských zážitků, které byly námětem některých 

vystavených obrazů. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

54 

 

V podobném duchu uvolněné debaty se nesl i koncert žáků a pedagogů ZUŠ Karla Komzáka. 

Povídání o hudebních nástrojích a výrazových prostředcích hudby bylo proloženo ukázkami 

všech možných hudebních forem a stylů. Velký dík patří pánům učitelům Svobodovi a Kopfovi, 

kteří opět ochotně odpovídali na všemožné otázky a některé diváky dokonce nechali zkusit si 

na hudební nástroj zahrát. 

Obě návštěvy byly osvěžujícím kulturním zážitkem. 

  

Den s kulturou proběhl za podpory ČEZ Oranžový rok. Děkujeme. 

  

Byl to pro nás příjemně strávený den. 

  

Kolektiv pedagogů ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

55 

 

Pohár starosty - další příklad spolupráce mezi školami 

Ve čtvrtek 22. června 2023 se již tradičně ve sportovní hale v Týně nad Vltavou před koncem 

školního roku konal turnaj ve florbalu „Pohár starosty města Týn nad Vltavou“. Pořadatelé ze 

Základní školy Malá Strana spolu se sportovním klubem SK Mladých Nadějí připravili tento 

turnaj již po jednadvacáté. Turnaje se zúčastnilo celkem jedenáct týmů. 

            V kategorii mladších žáků (6.-7. ročník) zvítězil tým chlapců ze ZŠ a MŠ Ševětín, 

před Základní školou Hlinecká a vltavotýnským gymnáziem. Mezi staršími žáky (8.-9. ročník) 

si došlo pro prvenství a putovní pohár družstvo ze ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana, druzí 

skončili chlapci ze ZŠ a MŠ Chrášťany a třetí příčku vybojovala ZŠ a MŠ Ševětín. 

Putovní poháry vítězům předával ředitel pořadatelské školy Mgr. Miroslav Vašica. 

Pořadatelé si dovolují poděkovat všem zúčastněným za pěkné sportovní výkony. Dále pak 

Jaderné elektrárně Temelín a městu Týn nad Vltavou za finanční zajištění celé akce v rámci 

Oranžového roku. 

SoVa 

 

 

 

Školní výlet mezi vlky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

56 

 

Školní výlet mezi vlky 

Dne 6. června 2023 absolvovali žáci tříd 7.A, 7.C a 6.C školní výlet do Srní, kde jsme 

navštívili Vlčí výběh. Měli jsme možnost pozorovat vlky přímo v jejich přirozeném prostředí, 

ale také jsme se o těchto zajímavých zvířatech dozvěděli řadu informací v rámci velmi hezky 

připraveného programu. Následovala cesta na hrad Kašperk s nádhernými výhledy do krajiny. 

Výlet pak korunoval dobrodružný výstup ke zřícenině Pustý hrádek. Odměnou pak byl krásný 

výhled na Kašperk. Ačkoliv nám počasí vždy nepřálo, dočkali jsme se i sluníčka, které nám 

pěkný školní výlet ještě víc zpříjemnilo. 

A jak se líbilo žákům? 

„Byla tam krásná příroda, ale i nádherný výhled. Školní výlet se mi moc líbil a jel bych 

klidně znova…“ 

„Byl to skvělý zážitek!“ 

„Zanechalo mi to hezkou vzpomínku a rád bych se tam podíval ještě jednou…“ 

„Určitě bych jela na další takový podobný výlet…“ 

„Výlet se povedl. Byla v hezké krajině uprostřed lesa, dozvěděla jsem se tam hromadu 

nových informací, vlci byli krásně vidět…“ 

„Pracovníci byli moc milí a příjemní. Výhled na hradě Kašperk byl ten nejhezčí, co jsem kdy 

viděl.“ 

„Výlet jsem si moc užil, v národním parku se mi líbilo…“ 

„Výlet se mi moc líbil, jelikož jsem tam byl s kamarády.“ 

„Výběh a informace byly zajímavé, líbilo se mi tam a byly tam náherné lesy. Stálo to za to. 

Obě dvě místa doporučuji.“ 

„Výlet jsem si velice užil…“ 

„V autobuse byla sranda. Přednáška o vlcích byla zajímavá a vtipná. Já osobně jsem jich 

viděla pět, a byli krásní…“ 

„Když jsme šli do toho výběhu, tak to tam bylo fakt hezký…“ 

„Divím se, že jsem to po těch kamenech vylezla…“ 

„Školní výlet se mi líbil, protože byl i hodně naučný a byli jsme v přírodě.“ 

„Bylo tam nádherně!“ 

  

 
 

https://www.zstynms.cz/photos/161/sumava_1/10.jpg?var=1


  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

57 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krkonoše 23 

Co bychom se báli… 

Velkou kuráž, odhodlání, úsilí a námahu prokázalo 42 kluků a holek ze ZŠ Malá Strana při 

zdolávání našich nejvyšších vrcholů. 10.6.-13.6.2023 jsme strávili krásné, ale náročné dny 

v Krkonoších. Namáhavým výstupem Obřím dolem jsme pokořili náš nejvyšší vrchol Sněžku, 

zvládli dvě hřebenové túry k Pramenům Labe a na Luční boudu, vystoupali jsme na Černou 

horu, prošli Špindlerovým Mlýnem. A aby toho nebylo málo, na cestě domů jsme ještě 

prochodili Prachovské skály. Ukázalo se, že to s našimi náctiletými vůbec není tak špatné, 

a když nám přeje počasí a sejde se fajn parta, dokážeme velké věci. Doufáme, že jsme v dětech 

probudili alespoň trochu lásky k horské turistice a neodradili je od této krásné aktivity. 

                                                     Kolektiv pedagogů 

  

 

 

https://www.zstynms.cz/photos/161/sumava_1/10.jpg?var=1
https://www.zstynms.cz/photos/161/sumava_1/10.jpg?var=1
https://www.zstynms.cz/photos/161/sumava_1/09.jpg?var=1
https://www.zstynms.cz/photos/161/sumava_1/09.jpg?var=1


  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

58 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodina přírodovědy s Vlastou 

Skvělou edukativní pomůcku Vlastu si v pátek mohli nejen prohlédnout, ale i sami sestavit 

naši páťáci. Jedná se o ručně háčkovaný model lidského těla, který vznikl ve spolupráci Městské 

galerie a Komunitního centra Vltavotýnska. Žáci se seznámili se základními orgány lidského 

těla zcela originálním a zajímavým způsobem. Děkujeme paní Herotové za čas a těšíme se na 

další spolupráci s Městskou galerií. 

páťáci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

59 

 

Přespávačka třídy 4.B 

S blížícím se koncem školního roku jsme si jako odměnu po celoroční práci nadělili dva 

společně prožité dny s přespáním v kempu Rusalka. 

Ve čtvrtek 15.6. jsme se po vyučování opět setkali u školy. Tentokrát jsme však tašky 

s učebnicemi nechali doma a ke škole si donesli stany, spacáky a karimatky. Pouze s batůžky 

na zádech jsme se vydali pěšky po cyklostezce až do kempu. Ostatní zavazadla, se nám mezitím 

vezla autem. Sluníčko nám na cestu příjemně svítilo, a tak nám ani nevadilo, když se na chvíli 

schovalo, a dokonce na pár minut sprchlo. Déšť jsme přečkali v nedalekém přístřešku a pak už 

zase pokračovali dál. Po hodině a půl jsme dorazili do kempu a naším úkolem bylo postavit 

strany. Některé skupinky si vedly skvěle, u jiných bylo potřeba se stavbou pomoci. Ruce k dílu 

přidali i ochotní tatínkové s maminkami, kteří už za námi také dojeli, dokonce nám pomáhaly 

i milé kolemjedoucí cyklistky. 

Nastal čas večeře, a tak bylo potřeba dojít do lesa pro dříví a připravit ho na oheň. Opečené 

buřty nám tak po práci ještě více chutnaly. O hudební doprovod bylo postaráno jak z řad rodičů, 

tak i z řad dětí. Ti, kteří u ohně nezpívali, hráli mezitím fotbal. 

Před soumrakem jsme se rozloučili s rodiči, kteří s námi do té doby zůstali, a netrpělivě 

vyčkávali, až se setmí. Po setmění nás totiž čekala stezka odvahy. Ta vedla lesní cestou, kterou 

ve tmě ohraničovaly barevně svítící party tyčinky. Všichni statečně, ať už jednotlivě nebo po 

dvojicích, došli do cíle, kde na všechny čekala sladká odměna. 

Do spacáků jsme se zachumlali až kolem půlnoci, ale spát se některým z nás ještě nechtělo, 

protože jsme si museli sdělit všechny naše dojmy. 

Budíček byl načasovaný na 7.30h. Někteří se však už nemohli dočkat rána a byli vzhůru 

dříve. 

Po bohaté pestré snídani, za kterou děkujeme našim rodičům, jsme začali balit a uklízet. Po 

desáté hodině jsme opustili kemp a vydali se na cestu zpět do Týna. 

U školy jsme si vyzvedli přivezené stany a spacáky, rozloučili se a pokračovali směrem 

k našim domovům, sice unavení, ale zato se vzpomínkami a zážitky, které nám ještě dlouho 

zůstanou. Snad se nám prázdniny také takhle vydaří! 

  

                                                                                                 Magdalena Štětková a žáci 4.B 

 
 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Historie na vlastní oči 

Ve čtvrtek 8. 6. se 9. ročníky vydaly vstříc Ústeckému kraji. První zastávkou byla Malá 

pevnost Terezín. Už po příjezdu jsme ucítili tlak na hrudi. Při prohlídce jsme byli seznámeni se 

životem vězňů a celkovým systémem života v pevnosti. Zhlédli jsme i film, který fašisté 

natočili jako propagandu o životě Židů, kteří se podle věznitelů vlastně měli v ghettu dobře. 

Film některým z nás vehnal slzy do očí, protože přiložené kresby samotných vězňů mluvily za 

vše. 

Druhou zastávkou bylo středověké město Litoměřice, které nás přivítalo sluníčkem, ale záhy 

jsme se museli ukrývat před průtrží mračen. 

Škoda, že nejeli všichni žáci, protože jsme si výlet užili a pro hladovce nechybělo ani 

občerstvení v McDonaldu. 

 

žáci 9. roč. 

  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

61 

 

 

 

 

 

Branná soutěž žáků Vltavotýnska 

Ve čtvrtek 18. května se v areálu školy na Malé Straně počtvrté konalo oblastní kolo branné 

soutěže Vltavotýnského regionu. Tato soutěž byla vyhlášena v rámci projektu Příprava občanů 

k obraně státu - POKOS. Za pořádání ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana se této soutěže 

zúčastnilo celkem třináct šestičlenných družstev žáků druhého stupně. Pozvání přijala družstva 

ze ZŠ Hlinecká a Gymnázia Týn nad Vltavou. 

Každé družstvo v úvodu obdrželo potřebné materiály a mapu areálu školy s rozmístěním 

jednotlivých stanovišť. Po odstartování družstva vyrazila za splněním těchto disciplín: 

 střelba ze vzduchovky 

 hod granátem na cíl 

 křížovka 

 určování světových stran 

 práce s měřítkem mapy 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

62 

 

 morseova abeceda 

 kliky 

 leh-sedy 

 přeskok přes švihadlo 

 člunkový běh 

 vědomostní stanoviště - rozpoznání hodností Armády ČR 

 překonání lanové dráhy 

 transport raněného 

Tři nejlepší družstva při vyhlášení výsledků obdržela z rukou ředitele školy Mgr. Miroslava 

Vašici poháry, medaile a věcné ceny. Nejvyššího bodového zisku nakonec dosáhlo 

družstvo „Sokolíci“ z vltavotýnského gymnázia a postupuje do krajského kola, které se bude 

konat 2. června na Výstavišti v Českých Budějovicích. Na druhém místě skončilo 

družstvo „Eso Peso“ z 9.A ze ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana a 3. příčku obsadil 

výběr „Legenden aus Teyn“ z 8.A taktéž z Malé Strany. 

V letošním roce se této soutěže poprvé účastnili také zástupci Armády České republiky. 

Dovolujeme si proto poděkovat kapitánu Daňhelovi, který se svou skupinou odborně zajišťoval 

střelecké disciplíny a dovezl i ceny pro vítěze. Díky patří také našemu zřizovateli za 

všestrannou podporu POKOS a konání této již tradiční akce. 

Mgr. R. Soukup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

63 

 

ŽÁCI TÝNSKÝCH ŠKOL SLAVILI NA VLTAVĚ 

 Mezinárodní den dětí slaví již tradičně žáci týnských škol od roku 2004 na Vltavě závodem 

Vltavotýnské míle. Vltavotýnskou míli pořádá pro žáky týnských škol Kanoistický klub Jiskra 

Týn nad Vltavou. Své síly tradičně měří žáci 4., 5. a 6. tříd ZŠ Malá Strana a ZŠ Hlinecká, též 

primy týnského gymnázia. Vzhledem k započatým stavebním pracím na rekonstrukci týnského 

mostu se závod nejel na tradiční trati mezi mosty, ale v prostoru loděnice kanoistického klubu. 

Děti měly možnost trénovat v průběhu května vždy ve středu pod dohledem trenérů z 

kanoistického klubu. Vysoká účast na trénincích nasvědčovala tomu, že děti berou závody 

vážně. Ve čtvrtek 1. června, v den závodu, přišli závodníky povzbudit jak spolužáci, učitelé, 

tak i řada rodičů. 

  Na čtyřčlenné posádky čekala trať mezi loděnicí a solnicí s dvěma záludnými obrátkami, 

kde nebyla nouze o dramatické souboje loď na loď, pádlo na pádlo. Letošního ročníku se 

zúčastnilo celkem 14 posádek.   

  Závodníci byli rozděleni do tří rozjížděk podle ročníků. První dvě posádky z každého 

ročníku postupovaly do hlavního závodu o krásný putovní pohár a na finálovou sedmičku 

doplnila startovní pole posádka z třetího místa s nejrychlejším časem. V minulých letech 

putovní pohár získali dvanáctkrát žáci ZŠ Malá Strana, dvakrát byli úspěšní žáci gymnázia 

a dvakrát ZŠ Hlinecká.  Všichni netrpělivě čekali, jak dopadne letošní měření sil a která škola 

získá na další rok putovní pohár. 

    Jako první vyrazily na trať čtyři posádky ze 4. tříd. Po dramatickém startu si pro vítězství 

dojela posádka 4. B z Hlinek před 4. B z Malé Strany a 4. A z Hlinek. Pro bramborovou medaili 

si v tomto závodě dojela posádka 4. A z Malé Strany.  V druhém závodě změřili síly žáci 5. 

tříd. Do závodu nastoupily čtyři posádky. V tomto závodě zvítězila posádka 5. B z Malé Strany 

před svými spolužáky 5. A z Malé Strany a 5. A z Hlinek. Na čtvrtém místě dojela posádka 5. 

B z Hlinek.  Závodu šestých tříd se zúčastnilo šest posádek. Ihned po startu se vedení ujala 

posádka 6. A z Hlinek, která si stylem start-cíl  dojela pro vítězství před posádkami 6. B a 6. A 

z Malé Strany. Na 4. místě dojela posádka primy gymnázia před 6. C z Malé Strany a 6. B 

z Hlinek. 

    Tradičním vyvrcholením vodáckých závodů bylo finále o putovní pohár.  Šestici 

postupujících posádek doplnila na finálovou sedmičku posádka 6. A z Malé Strany, která 

postoupila do finále z třetího místa časem. Předcházející závody ukázaly, že finálový závod 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

64 

 

může přinést dramatické okamžiky a že nic není předem rozhodnuto. Po dramatickém startu šla 

do vedení posádka 4. B z Hlinek. Před obrátkou šla do vedení loď 6. B z Malé Strany před 6. 

A z Hlinek, která postupně vymazávala ztrátu, kterou nabrala po startu. O novém držiteli poháru 

se rozhodlo až téměř na cílové pásce, kde při dramatické tlačenici získala vítězství hlinecká 

posádka. Tak dokázala, že vítězství v závodě 6. tříd nebylo náhodné. Na druhém místě tak 

skončila 6. B z Malé Strany, třetí pak byla loď 4. B z Hlinek. Na dalších místech dojeli žáci 5. 

B z Malé Strany, 4. B z Malé Strany, 6. A z Malé Strany a 5. A z Malé Strany. 

  Stalo se již tradicí, že  na závěr dopoledního programu změří své síly s vítězi poháru 

posádky týnských učitelů. Stejně tomu bylo i letos. Proti 6. A z Hlinek nastoupily dvě posádky, 

které tvořily paní učitelky ZŠ Malá Strana a ZŠ Hlinecká. V tomto závodě zvítězily paní 

učitelky z Hlinek před kolegyněmi z Malé Strany a držiteli poháru. 

   Při slavnostním zakončení Vltavotýnské míle byly vyhlášeny tři nejlepší posádky z každé 

kategorie. Vítězným posádkám předal ceny pan starosta města Mgr. Karel Hladeček za 

asistence ředitele týnského gymnázia Mgr. Milana Šnorka a ředitele ZŠ Malá Strana 

Mgr. Miroslava Vašici. Krásné ceny tradičně věnovalo Hračkářství u Medvídka paní Renaty 

Trnkové. Poděkování za podporu závodu patří také RK Týn nad Vltavou, který pomohl 

s materiálním zabezpečením závodů a dalším sponzorům, kterými jsou Město Týn nad Vltavou, 

Atelier Kobera, s.r.o., společnost ELBH, s.r.o., EXTECON s.r.o., ČEZ, a.s. – Jaderná elektrárna 

Temelín. 

      Vltavotýnská míle přinesla nejen příjemnou oslavu Mezinárodního dne dětí, ale také 

umožnila děvčatům a chlapcům vyzkoušet si zručnost při ovládání lodiček. Mnohé z dětí 

pádlovaly poprvé a byl to pro ně velký zážitek. Účast na závodech berou děti vážně, což 

dosvědčovala vysoká návštěva tréninků. Každého tréninku se zúčastnilo kolem 60 dětí a většina 

tříd hledala na trénincích optimální složení posádek. 

   Poděkování patří také všem pořadatelům z Kanoistického klubu Jiskra Týn nad Vltavou, 

kteří pomohli zajistit jak vlastní závod, tak i jednotlivé tréninky a vedení týnských škol za 

pochopení a spolupráci. Společnými silami se povedlo dětem připravit hezký zážitek a to stojí 

jistě za trochu úsilí. 

          

Výsledky jednotlivých závodů : 

čtvrté třídy : 

1. místo : 4. B Hlinky – J. Janata, E. Pospíchalová, A. Žák, A. Pixa 

2. místo : 4. B Malá Strana – T.Hronek, P. Pražan, M. Horáková, N. Lisnerová 

3. místo : 4. A Hlinky – T. Nesvačilová, A. Řeháčková, J. Kocián, L. Machulová 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

65 

 

páté třídy : 
1. místo : 5. B Malá Strana –– M. Fučík, H. Toth, A. Radostová, K. Májová 

2. místo : 5. A Malá Strana – R. Picka, B. Stašková, J. Švejda, J.V. Svoboda 

3. místo : 5. A Hlinky – L.J. Nevole, Jiang Nian Ran, P. Břízová, V. Bříská 

šesté třídy : 
1. místo : 6. A Hlinky – J. Zeman, L. Nekola, P. Polák, M. Vejvoda 

2. místo : 6 B. Malá Strana – A. Marhounová, A. Hanzalová, V. Houzar, M. Kureš 

3. místo : 6 A Malá Strana – M. Macháček, M. Kasanda, D. Michalová, J. Svoboda 

  

Finálový závod o putovní pohár : 
1. místo : 6. A Hlinky – J. Zeman, L. Nekola, P. Polák, M. Vejvoda 

2. místo : 6 B. Malá Strana – A. Marhounová, A. Hanzalová, V. Houzar, M. Kureš 

3. místo : 4. B Hlinky – J. Janata, E. Pospíchalová, A. Žák, A. Pixa 

  

  

František Kobera, kanoistický klub 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revolution train 

Prevence závislostí na návykových látkách je dlouhodobě aktuálním tématem. Trh 

s legálními i nelegálními látkami se rozrůstá a děti jsou velmi náchylné k tomu, aby podlehly. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

66 

 

Jsme proto rádi, že nám město Týn nad Vltavou umožnilo obohatit preventivní program o akci 

Revolution train, jejíž působení je založeno na silném emocionálním prožitku. 

Více než 60 žáků naší školy se 31. května spolu s pedagogickým doprovodem vydalo do 

Veselí nad Lužnicí, kam byl vlak s interaktivní expozicí přistaven. Při průchodu jednotlivými 

vagony sledovali, jak se mění život člověka, který postupně říká „ano“ různým návykovým 

látkám. Akce byla výborně zajištěna a děti si odnesly silný zážitek. 

Mgr. Jana Suchanová 

metodička prevence 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společně strávený čas 

Jak je všem známo, 1. červen je označován jako Den dětí. Na naší škole vznikla pěkná tradice 

– oslavu Dne dětí připravují nejstarší ročníky. 

Deváťáci dali dohromady své síly, abychom pro mladší spolužáky a žáky ZŠ logopedická 

uspořádali takový den, aby si ho užily nejen děti, ale i my.  Razítka nutná pro vyzvednutí si 

sladké odměny se získávala na různých stanovištích – ať už pohybových, ale i na těch, kde se 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

67 

 

museli soutěžící na chvíli zamyslet. Vyzkoušeli si například střelbu z luku, poznávání věcí 

v krabicích, tradiční skákání v pytli, kuželky a mnoho dalších. Sladké odměny byly zakoupeny 

z výtěžku za sběr papíru. 

Počasí nám přálo, přípravu jsme také nepodcenili, takže se dopoledne vydařilo. My deváťáci 

jsme si ho užili, ale byli jsme značně vyčerpaní. Zjistili jsme, že to s pořádáním akcí a s dětmi 

není jednoduché.      

žáci 9. roč. 

 

 
 

 

Pohár Rozhlasu 

Na začátku května se tradičně konaly v Českých Budějovicích školské atletické závody 

družstev – Pohár Rozhlasu. Základní školu Týn nad Vltavou, Malá Strana opět reprezentovala 

družstva ve všech čtyřech kategoriích. Nejprve v úterý 9.5 soutěžili proti dalším přihlášeným 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

68 

 

školám z celého okresu mladší žáci, tedy chlapci a dívky z šestých a sedmých ročníků. Ve 

čtvrtek následovala soutěž starších žáků, tedy kluků a holek z osmých a devátých tříd. 

Naše družstva obsadila ze šestnácti škol čtvrté, šesté, osmé a jedenácté místo. Ačkoliv se 

jedná o závody družstev, kde se výsledky jednotlivých závodníků sčítají a vyhlašují se tak 

pouze nejlepší družstva, tak individuálně nejlepších výsledků ve svých disciplínách 

dosáhli: Adina Marhounová, která vyhrála v běhu na 60 m, Ondra Richter byl na třetím místě 

ve skoku vysokém a sprinterská štafeta mladších chlapců obsadila 1. místo. K pěkným 

výsledkům blahopřejeme. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čarodějnice se ŠD 

Ve čtvrtek 27. 4. 2023 proběhla další celodružinová akce. Krátce po poledni se sešla všechna 

oddělení ŠD na zahradě a vypukl čarodějnický rej. 

Na děti čekalo celkem 11 disciplín, za které dostávaly známky do čarodějnického 

vysvědčení. Vyzkoušely si, co všechno musí umět čarodějnice: přikládání do pece, létání na 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

69 

 

koštěti, prolézání pavučinou, namotávání pavouků, kouzelné skořápky, hod myší, znalost 

čarodějnického pexesa a mnoho dalších. 

Kouzelné lektvary je přišli naučit čarodějničtí učni pod vedením svého učitele, čaroděje 

1. kategorie Jana Vondrušky. 

Nakonec všechny čarodějnice a čarodějové prospěli s vyznamenáním. 

Akce se vydařila a my se těšíme na další. 

  

 
 

 

Dopravní soutěž pro 4. ročník 

Ve čtvrtek 4.5. byl připraven městskou policií Týna nad Vltavou program pro žáky 

4.  ročníku na dopravním hřišti u školy. Děti si znovu připomněly základní výbavu jízdního 

kola, zkusily si jízdu zručnosti na kolech či koloběžkách kolem kuželů, nabyté zkušenosti 

využily při jízdě na dopravním hřišti, pomocí radaru si měřily rychlost běhu a dozvěděly se, jak 

by mělo vypadat poskytnutí první pomoci. 

Děkujeme strážníkům MP a paní Lucii Dudkové za spolupráci a čas, který nám věnovali. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

70 

 

 

 

 
 
 

Krajského kola ve florbalu dívek 

V úterý 2. 5. se dívky z Malé Strany zúčastnily krajského kola ve florbalu dívek 

v Jindřichově Hradci. Naše holky měly sraz už v 6:00, ale tato brzká ranní hodina nám nedělala 

větší potíže a mohlo se vyrazit vstříc florbalovým zážitkům. Ve skupině holky sehrály dvě 

utkání. První utkání bylo proti Opařanům. Tento zápas se pro nás ze začátku nevyvíjel dobře a 

brzy holky inkasovaly dvě branky. Ztrátu se však podařilo dohnat a první zápas skončil 

nerozhodně. Druhé utkání ve skupině se hrálo proti dívkám z Písku. Toto utkání naše holky 

zcela ovládly a zvítězily 3:0. Do vyřazovacích bojů naše dívky postoupily z prvního místa a 

v semifinále vyzvaly celek Strakonic. Toto utkání již bylo velmi vyrovnané, a dokonce naše 

dívky vyhrály až na samostatné nájezdy, kde naše brankařka předvedla skvělý výkon a nepustila 

za svá záda ani jeden gól. Finálové utkání vlastně bylo reprízou prvního utkání ve skupině, 

hrálo se znovu proti Opařanům. Finále holky dovedly do vítězného konce a mohou se tak těšit 

na Kvalifikační turnaj o celorepublikové finále. Všem holkám bych chtěl touto cestou velmi 

poděkovat za vzornou reprezentaci školy a za krásné sportovní výkony. 

Mgr. Jan Vondruška 

  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

71 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den Země 

Čtvrťáci na Semenci 

Dne 14.4.2023 se čtvrťáci ve dvou partách vypravili za Minerály geologa Šutříka 

do Přírodovědného muzea na Semenci. 

Pan Šutřík sice nedorazil osobně, ale zanechal nám zajímavé badatelské úkoly, díky nimž 

jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí o minerálech a jejich vlastnostech. Bylo skvělé dělat 

různé pokusy a zkoumat, co se v „kamenech“ ukrývá. Věděli jste například, že každý nerost je 

jinak tvrdý – některý i měkký – nebo že i kámen může šumět? 

Ve skupinách jsme se také museli podle indicií rozhodnout, který polodrahokam vzít 

a následně umístit ke správnému symbolu – ale to už začínáme moc prozrazovat. Dojděte si 

sami zkusit vše na vlastní kůži. 

Přestože nám byla trochu zima, pobyt v přírodě a všechno bádání jsme si moc užili. 

Děkujeme a určitě se na Semenec ještě vrátíme za nějakým dalším objevováním.  



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

72 

 

Učení v přírodě 

Ve středu 26. dubna navštívili žáci osmých tříd Přírodovědné muzeum na Semenci a opět se 

přesvědčili, jak je příroda kolem nás různorodá a jaká je zde mohou čekat překvapení. 

Absolvovali výukový program zaměřený na půdu, tu prozkoumávali pomocí smyslů. Prováděli 

řadu pokusů, na základě kterých určovali vlastnosti půdy, objevili a pojmenovali podzemní 

živočichy a nakonec vstoupili do podzemí. Rovněž si vyzkoušeli různé mechanismy zadržování 

vody v půdě a uvědomili si tak význam půdy i vody pro krajinu i člověka. Přes chladné počasí 

se dopoledne v přírodě vydařilo a pozitivem bylo i uhrazení vstupu v rámci Oranžového roku. 

Osmáci ze ZŠ Malé Strany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

73 

 

Baráčnická rychta – velikonoční výstava 

Již tradiční jarní výstavu pro nás uspořádali členové Baráčníků. Děti se seznámily s 

velikonočními zvyky a tradicemi, zjistily, jak se nazývají jednotlivé dny velikonočního týdne a 

mohly si zde i nakoupit drobné dekorace. 

Všem tetičkám z Baráčnické rychty děkujeme za milé přijetí a už se těšíme na další 

zajímavou výstavu. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

74 

 

Lyže 

23. ledna se žáci sedmých tříd ze ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana, kteří byli doplněni 

o několik starších žáků, vydali na lyžařský výcvik do Zátoně na Šumavě. 

    Sjezdové lyžování probíhalo na svazích lyžařského střediska Mitterdorf v Německu, které 

se nachází jen kousek za hranicemi. Pro běžky jsme v předešlých letech využívali krásné tratě 

na Šumavě, ale letošní běžkové lyžování naši žáci absolvovali také v německém Mitterdorfu. 

Večery pak patřily přednáškám o lyžařském vybavení či mazání lyží anebo zábavě – soutěže 

a jiné společenské hry. 

   Sice ještě týden před odjezdem jsme kvůli nedostatku sněhu nevěděli, jestli se na hory 

opravdu pojede, ale vše nakonec dobře dopadlo. Sníh napadl a šikovné děti, které lyžování 

bavilo, vše zvládly. Děkujeme. 

SoVa 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

75 

 

Národní divadlo 

Vánoční Vídeň. Školní adventní jarmark. Promítání filmových lahůdek v multikině. Ani po 

těchto vydařených akcích naše škola nevydechla a 20. prosince jsme kulturní pouť rokem 2022 

završili návštěvou Národního divadla. 

Divadelní verze slavného románu Jane Austenové „Pýcha a předsudek“ byla letos nejenom 

premiérovou inscenací činohry „Zlaté kapličky“, ale zejména také premiérou pro většinu našich 

žáků, kteří Národní divadlo navštívili poprvé. Společenský oděv byl nutností, proto 

doporučujeme navštívit přiloženou fotogalerii přímo z místa činu. 

Jsme rádi, že jsme předvánoční čas mohli trávit společně i mimo školu, vytvářet si tak nové 

vzpomínky na školní léta a příjemně si krátit čekání na jedno z nejmilejších období v roce. 

Kolektiv ZŠ Malá Strana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

76 

 

Adventní Vídeň 

V úterý 29.11.2022 se tři nadšení učitelé se 43 ještě nadšenějšími žáky rozjeli do rakouské 

Vídně. Děti po cestě pospávaly, není divu, z Týna jsme vyjížděli v 6 hodin ráno. Hned po 

příjezdu jsme si prohlédli spoustu vídeňských památek, jednou z nich byla kupodivu spalovna 

a teplárna, jejíž vzhled navrhl Friedensreich Hundertwasser. 

Peší turistikou jsme se pak vydali po dalších památkách Vídně. Prohlédli jsme si například 

velkolepou Katedrálu svatého Štěpána, sídlo císařů Hofburg, včetně barokní jízdárny lipicánů. 

Užili jsme si velkolepou podívanou „Time travel“ – Cesta časem a historií Vídně, při které jsme 

kromě 5D zážitků prožili ve skutečném bunkru autentický nálet spojenců ke konci 2. světové 

války. Pokračovali jsme okolo překrásného Dvorního divadla (Burgtheater) 

k novogotické radnici na nejkrásnější adventní trhy ve Vídni, kde jsme načerpali vánoční 

atmosféru se vším všudy. 

Na závěr jsme přejeli do Prátru, kde si děti užily různé atrakce v čele s tradičním vídeňským 

kolem (Wiener Riesenrad). Cesta domů nám uběhla opět vcelku rychle, děti na závěr spontánně 

zatleskaly úžasnému panu průvodci, se kterým jsme se rozloučili v Českých Budějovicích. 

Domu jsme se všichni dostali zhruba do desáté večerní hodiny plni pozitivních zážitků 

a příjemně unaveni. 

P. Macháčková, J. Masák, L. Šnorková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

77 

 

Projekt Krokus 

Rozhodli jsme se zapojit naši školu do Projektu Krokus, který realizuje irská organizace 

Holocaust Education Trust ireland (HETI) ve spolupráci s Oddělením pro vzdělávání a kulturu 

Židovského muzea v Praze. Tento projekt - určený žákům starším 11 let - běží již několik let 

na školách nejen v Irsku, ale po celém světě a každoročně se do něj zapojuje asi 55 000 dětí. 

Zasadili jsme na naší zahradě cibulky žlutých krokusů do tvaru srdce jako připomínku 

jednoho a půl milionu židovských dětí, jenž zemřely během šoa. V ideálních podmínkách 

cibulky vykvetou na konci ledna nebo na začátku února - kolem Mezinárodního dne památky 

obětí holocaustu (27. ledna). Zapojení mládeže do sázení cibulek krokusů a pozorování, jak 

květiny rostou, podporují proces získávání znalostí o nezbytnosti vzájemné tolerance a respektu 

ve společnosti, což se jeví v dnešní době jako velice aktuální téma. 

Mgr. L.Šnorková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJEKTOVÝ DEN K VOLBĚ POVOLÁNÍ 

Kam mám dát přihlášku? Bude mě vybraná škola vůbec bavit? Jak se mám rozhodnout? Na 

tyto a mnohé další otázky se vždy v devátém ročníku snaží všichni žáci najít odpověď. Při jejím 

hledání je však důležité si uvědomit, kdo vlastně jsem, co umím, co mě baví, v čem vynikám. 

S tímto měl našim letošním deváťákům pomoci nevšední projektový den, který se uskutečnil 

poslední zářijový týden. 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

78 

 

Mnozí si představovali, že jim budou představovány jednotlivé školy, takže zpočátku 

zavládly mírné rozpaky. Jak však plynul čas, žáci se otvírali, formulovali nahlas své myšlenky, 

otevřeně hovořili o svých pocitech a především si začali uvědomovat spojitost volby svého 

směřování s celou svou osobností a že důležitější než známky je životní spojenost, pocit 

úspěchu, a to v jakémkoli oboru. 

Z názorů účastníků: 

Očekávala jsem, že se budeme více bavit o výběru střední školy, líbily se mi skupinové práce 

Bylo dobré, že jsme si mohli popovídat, co bychom chtěli dělat 

Bylo to takové zvláštní, občas zábavný 

Očekávala jsem trošku něco jiného než nakonec bylo, ale utvrdilo mě to v tom jít na mou 

vysněnou školu, ať se to rodičům líbí nebo ne 

Líbilo se mi, když jsme ve skupinách spolupracovali a mohli jsme povídat o svých zájmech 

Líbila se mi spolupráce s kámoši, i když jsem očekával něco jiného. Bylo to dobré, pomohlo 

mi to, jak si pořádně vybrat 

Potvrdil jsem si, že zájmy, které mě aktuálně baví, by mě bavili i do budoucna 

Pomohlo v hledání druhé školy, nespoléhat se na jednu, hledání školy podle zájmů, koníčků 

Přišlo mi to celkem zajímavé, ale v těch skupinách to bylo náročné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

79 

 

Šesťáci – adaptační den na Rusalce 

Dobré vztahy, příjemná atmosféra a kvalitní komunikace mezi žáky navzájem i žáky a učiteli 

je pro nás velmi podstatná. Z toho důvodu jsme se jako třídní učitelé nových šestých ročníků 

rozhodli zorganizovat celodenní společný pobyt mimo naši školu. Areál autokempu Rusalka se 

ukázal více než dobrá volba. Poskytl nám dokonalé zázemí ve chvílích nepříznivého počasí, 

zajistil nám vynikající oběd (opravdu často nevidíme, že by všechny děti jedly i polévku, a 

dokonce si přidávaly) a umožnil využít prostory na venkovní hry a sportování. 

Celý den jsme absolvovali spoustu různých aktivit tvořivých, zaměřených na zručnost, 

rozvíjejících vzájemné poznávání a komunikaci. Stanovili jsme si pravidla pro fungování 

v našich třídních kolektivech, ale trávili jsme čas i sportem bez ohledu na příslušnost 

k jednotlivým třídám. 

 Za třídní učitele můžeme říci, že jsme si den více než užili a byli jsme z fungování našich 

dětí velmi nadšení. Jak to vidí samotní žáci, dokládají jejich postřehy uvedené níže. 

Mgr. L. Šnorková, Mgr. J. Suchanová, Mgr. J. Masák 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

80 

 

XIII. Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 

Dle § 18 citovaného zákona odstavce 1 a) až e) nebyly v období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 

podané žádné informace. 

 

V Týně nad Vltavou 31. 8. 2023 

Projednáno se zaměstnanci školy dne: 1. 9. 2023 

Předloženo školské radě dne: 5. 10. 2023 

Schváleno školskou radou dne:  

   

                                                                                           Mgr. Miroslav Vašica 

                                                                                                    ředitel školy 

 

 

 

 

Přílohy: 

 Přehled klasifikace školy šk. rok 2022/2023, I. pololetí 

 Přehled klasifikace školy šk. rok 2022/2023, II. pololetí 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

81 

 



  ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana 

 

82 

 

 
 

 


